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GARAJE 

CU GRUP SANITAR, 

DEMOLATE
EDILITAR. „Ia te uită, garajele 

din centru au şi grup sanitar, cu intrare 

separată!“, am putut constata zilele 

trecute, când am trecut peste ruinele 

unei asemenea construcţii parazitare. 

Acest garaj cu „plus de confort” se afl ă în 

imediata vecinătate a sediului Comunităţii 

Elene din Galaţi. > pag. 03

Bazinul
de la Baia

Comunală,
închis

publicului

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 22.05.2024

Primul
scaner auto
din ţară, 
în vama

ţ

Galaţi - 
Giurgiuleşti

ţţ

COMBATEREA EVAZIUNII FISCALE ŞI A CONTRABANDEI > FINANŢE/07

09social
Un atelier de sudură 
pentru elevi, complet 
renovat şi utilat 
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PRF MP 003886tiraj 1340 buc.

Comandat de Partidul Social Democrat - P.S.D. - Filiala Jud. Galaţi
Realizat de SC Brighter Focus MM SRL. Publicat de SC VIAŢA LIBERĂ SRL

Cod de identifi care al Mandatarului Financiar Coordonator atribuit de AEP: 21240002

P

Biroul Vamal Galaţi - Giurgiuleşti dispune din această 

săptămână de primul dintre cele 26 de scanere menite 

să reducă, în punctele vamale, atât evaziunea fi scală,

cât şi trafi cul de droguri şi substanţe periculoase, 

informează Ministerul Finanţelor.  . Ovidiu Amălinei

Gălăţenii care îşi doresc să 
înoate nu prea au multe va-
riante la dispoziţie, întrucât 
vremea nu este încă sufi cient 
de caldă, iar piscinele exte-
rioare nu sunt deschise. Am 
primit din partea unui cititor 
o sesizare privind accesul la 
bazinul de înot de la Baia Co-
munală, care aparţine Primă-
riei şi este în administrarea 
Clubului Sportiv Municipal. 
Mergând pe fi r, am reuşit să 
afl ăm care este situaţia acolo 
şi când va fi  ea remediată. 
. Anca Spânu > pag. 04

03eveniment
Pui de barză, 
ajutat de pompierii 
gălăţeni

05eveniment
A început modernizarea 
pe bulevardul 
George Coşbuc
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editorial
viaţa liberă
Cuminţenia se învaţă acasă, nu la poliţie!

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

R
espectul față de orice 
înseamnă normă nu 
poate fi  deprins decât 

în cei șapte ani de acasă. E 
tardiv să vină școala, poliția 
sau altă forță de coerciție 
să îl învețe pe copil noțiuni 
fundamentale despre ce este 
bine și ce este rău, ce înseamnă 
respectul și bunul-simț și mai 
ales că în toate, dar în absolut 
toate, există o limită. 

Vorbim în special de 
prevenirea criminalității, 
un demers ajuns la majorat, 
dar peste care s-au așternut 
conotații prăfuite, cu iz de 
formă fără fond, în contextul 
în care noile generații sunt 
tot mai puțin aliniate la ceea 
ce înseamnă respect față de 

regulă, normă, lege. Să le 
explici selectiv și ”la rece” 
tinerilor fără experiență de 
viață despre pericole, despre 
riscurile încălcării regulilor, 
e o muncă de Sisif, inefi cientă 
pentru cei care acasă ori în 
mediul lor apropiat au adulți 
care sfi dează tot. 

Adulți care nu fac diferența 
între normă și cei care ar 
trebui să le aplice, să le 
respecte sau să le garanteze și 
amestecă totul în aceeași oală. 
Disprețul față de politician, 
de șef, de funcționarul de 
la ghișeu sau de trecătorul 
de pe stradă este exprimat 
tare și asimilat cu disprețul 
față de legi și autoritate. Este 
exprimat fără perdea, uneori 
fără discernământ, pe toate 
căile, sub garanția libertății de 
exprimare și opinie.

Și pentru că omul este 
setat de mic să absoarbă cu 
predilecție ceea ce este negativ, 
creierele fragede absorb cu 
nesaț ceea ce îi înconjoară. 
Adică mama și tata care își 
arată lehamitea față de reguli, 
sau care recurg la mijloace 
neortodoxe să mai rezolve o 
problemă. Ei văd cum micile 
diferende se reglează cu 
scandal și arțag și mai ales cum 
”toate relele și neajunsurile” 
sunt puse pe seama ”legilor 
proaste din țara asta”.

Copiii nu au un etalon de 
comparație, neștiind cum este 
prin alte părți, dar presupun 
”că mai rău decât atât nu se 
poate”. Pentru a supraviețui, 
copilului i se activează 
mecanismul de ”fugi sau luptă”. 
Nu are unde să fugă și, pentru 
a se adapta, folosește inevitabil 

ceea ce a învățat și văzut, de 
cele mai multe ori acasă.

Acolo unde profesorul a 
fost desconsiderat și combătut, 
polițistul umilit și luat în râs 
și oricare altă persoană care 
ar putea impune reguli sau 
trasa conduite a fost pusă sub 
semnul întrebării. Uscături 
sunt, da, peste tot, dar nu ele 
ar trebui să fi e standardul 
educării unei populații de la 
care avem pretenția mai apoi 
să fi e civilizată, disciplinată și 
cuminte. Cu care să ne simțim 
în siguranță pe stradă, de la care 
să avem pretenția să muncească 
cinstit și care să facă, în general, 
din țara asta, un loc mai bun. 
De aceea, săptămâna prevenirii 
criminalității trebuie să înceapă 
cu părinții, pentru că, vorba 
ceea ”calul bun din grajd se 
vinde!”.    .

Mariana 
Constandache

sinaxar
23.05.2024

Sf. Ier. Mihail Mărt., ep. Sinadeiu

u Idei principale ale 
rezumatului conspectului 
sintetizat din realitatea mică și 
mijlocie a ultimelor aproximativ 
48 de ore:

- Un polițist din Bacău a 
reușit să numere o bilă de 
biliard, de unul singur. Medicii 
nu sunt rezervați, dar nici prea 
bine nu se simt.

- Un contabil din Huși a 
extras TVA-ul dintr-un PET de 
2,5 litri, convins că așa se poate 
întâlni mai repede cu Mahmur 
Abas. Parțial i-a ieșit, în sensul 
că abia a găsit niște zeamă de 
varză murată, pentru a-și drege 
busuiocul mahmurelii.

- Doi parlamentari românești 
au participat la un târg de carte 
din Parlament, unde efectiv 
s-au bătut pe apariția editorială 
a scriitorului-general Nicolae 
Ciucă, un brav ostaș care a 
ajuns politician, numai el știe 

cum. Concluzia criticilor literari 
este că s-a făcut cultura de masă 
și anul acesta. Se vând cărțile 
și tutorialele despre bătălia 
politică...în prostie! Ca pâinea 
caldă la genunchi de lemn.

u Premierul Marcel Ciolacu 
s-a întâlnit cu Erdogan. Nu 
întâmplător, cum am fi  tentați 
să credem, ci cu prilejul unei 
vizite ofi ciale în Turcia. Nu-
mi dau seama cum a făcut, dar 
Marcel l-a convins pe Erdogan 
să-i primească pe români în 
Turcia, doar cu buletinul. Cine 
n-are buletin poate pleca în 
vacanță pe litoralul românesc. 
Acesta nu este un compromis, 
ci un sofi sm de Buzău, din 
care unii dintre noi am putea 
înțelege că Ciolacu încurajează 
turismul românesc, futurismul 
islandez, silogismul pechinez și, 
de ce nu, autoturismul cu două 
uși.

 u Și mai șocant, ca să nu zic 
amuzant, este că Marcel s-a lăudat 
că vrea să-i convingă pe turci să 
ne dea sabia lui Ștefan cel Mare 
înapoi. Discuțiile și negocierile 
sunt în toi. Momentan, turcii l-au 
asigurat pe domnul Mar cel Mic 
că Buzăul nu se afl ă în Moldova, 
iar Moldova nu este a lui, ci a 
urmașilor urmașilor celui care a 
vrut să-i ascută sabia lui Ștefan 
cel Mare, cu polizorul electric, în 
pofi da faptului că scula respectivă 
era doar în perioada de probă și 
testare. Nu știu dacă Ciolacu se 
va întoarce cu sabia lui Ștefan 
cel Mare, însă e greu de crezut că 
va rata promoția la bijuteriile de 
aur din Istanbul. Ar fi  păcat să 
se întoarcă în România cu mâna 
goală. Măcar un ghiul modest, 
discret, pe deștul ăla la care, 
pe vremea în care săra covrigii 
de Buzău, Marcel purta unghie 
mare. .

tragedia
Strict Autentic (III)

divina

nec plus ultra
LINIŞTE unsă cu TĂCERE

ION ZIMBRU                                                                       (FUGA DIN TARTAR) 

(!) fugi din tartar şi du-te la mine n-ogradă,

sub salcia plângătoare lângă fântână,

pe volbura aerată

de fl uturi şcolari, care ştiu să rămână

acolo, în raiul cu stoluri de îngeri clasici

şi cuibare în fi ecare pom cu mere interzise,

cu făt-frumos mereu în clasa întâi

şi cu zmeu căutând prin manuscrise

facerea cestei lumi şi a lumii celeilalte,

facerea veşniciei pline cu viaţă şi cu moarte (!)

(!) fugi din tartar şi du-te pe prispa lipită

şi  mângâiată de braţele mamei legănătoare

şi făcătoare de turte pe plită,

pentru băieţi şi pentru fete şi pentru fi ecare

trecător înainte şi înapoi,

pentru zmeul cel mereu şcolar,

pentru făt-frumosul cel mereu repetent,

pentru toţi cei care vin cu habar

să bea din fântână şi să mănânce mere

şi să ia câte o palmă de linişte unsă cu tăcere (!)

LIN

şi ţara se piaptănă
Sabia lui Ştefan cel Mare și Mar cel Mic

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
n Germania, bibicul din 
Micro 17 a fost amendat 
cu 50 de euro pentru că a 

parcat motocicleta pe trotuar. 
În Belgia, pompierii au pus fur-
tunurile cu apă pe un nesim-
ţit care-şi lăsa urina printre pu-
bele. Aţi auzit/văzut să se fi  lu-
at (în Galaţi) vreo astfel de mă-
sură împotriva imbecililor de 
tot soiul? E peste puterile auto-
rităţilor să-i sancţioneze pe cei 
care, spre pildă, tulbură liniş-
tea cu tot felul de scule „per-
formante“, sparg pereţi, sfărâ-
mă, dărâmă, bortelesc, taie, ca-
ră, distrug, vandalizează. Ce 
au făcut şi ce fac cei de la „ur-

banism“ contra cestor vandali? 
Stricătorii au făcut şvaiţer şi 
varză din sărmana şi docila al-
cătuire a clădirilor/blocurilor, 
iar responsabilii năimiţi în „re-
zistenţa“ Cetăţii stau cu mâini-
le-n...sâni, se pot plânge că nu 
au legi, nu au prerogative, nu 
au pârghii...!...Să-şi facă legi, 
prerogative şi pârghii, şi să le 
aplice, să nu mai lase oraşul în 
raza de acţiune a creierului mă-
runt!...Nu?

Mă afl u de întrebare fără 
răspuns şi de răspuns fără în-
trebare cu simpatica doamnă 
LP, într-un magazin aproape 
mixt. Ea vinde tot ce cumpăr, 
chiar dacă eu nu cumpăr tot ce 
vinde. Ea vinde foarte corect şi 
frumos, iar eu o respect frumos 

şi corect. Ne uităm oleacă pes-
te stradă, la „umbra“ salcâmu-
lui de atunci...din care, într-o 
iarnă, o pasăre cioară (s)-a că-
zut (bocnă) dintre celelalte su-
te de surori...şi, ca şi cum s-ar 
fi  spart o oglindă, pământul s-a 
umplut cu puzderie de oacheşe, 
spre bucuria şi spre vacarmul 
insolent al (supra)vieţuitoarelor 
în (marş)alergare/zbor către cel 
de mult aşteptat/pândit succes 
majoritar!...Nu?

Dinspre nordul, pe partea 
stângă a străzii cu tramvai şi 
hărmălaie, apar doi tâmpi pe bi-
ciclete. Nimic important, veţi 
zice. Ba, vă zic. Cei doi îşi opresc 
vehiculele şi se pişă pe gard, 
unul în stânga şi unul în dreap-
ta clădirii „Golden House“, pe 

care Cristian Mormânt (cum îl 
alintă prietenii pe simpaticul 
patron al „Cristian Company“) 
o pune la discreţia ecteniilor de 
comând!...Apoi, la fel de neruşi-
naţi, alde haplea scuipă trium-
fal şi se pierd în aglomeraţia de 
pe Esplanada Tristeţii, unde lu-
mea se „distrează“ cu mâncă-
tori de microfoane, cu „artişti“ 
zbierători la cer!

Îl citez pe Carlo M. Cipolla, 
din „Legile fundamentale ale 
imbecilităţii umane“, Ed. „Hu-
manitas“, 2014: „Zi de zi, într-o 
continuă monotonie, te vei gă-
si asaltat de imbecili care apar 
pe neaşteptate în cele mai in-
comode locuri şi în cele mai 
improbabile momente!“... (Stai 
așa!) .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime

“
Prietenia unui om 

deştept e mai          

de preţ decât 

prietenia tuturor 

proştilor

DEMOCRIT
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Garaje cu grup sanitar, 
demolate 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Ia te uită, garajele din centru 

au și grup sanitar, cu intrare 

separată!“, am putut constata 

zilele trecute, când am trecut 

peste ruinele unei asemenea 

construcţii parazitare. Acest 

garaj cu „plus de confort” se afl ă 

în imediata vecinătate a sediului 

Comunităţii Elene din Galaţi, 

fosta Casă a Căsătoriilor, după 

cum o știu cetăţenii.

 Dacă până acum garajele din 
zona centrală a orașului au părut 
a fi  ocolite de buldozere, iată că în 
toate există un început. Zona din 
imediata vecinătate a sediului Co-
munităţii Elene și, implicit, a blo-
cului L de pe strada Iancu Fotea 
nr. 3 va benefi cia de locuri noi de 
parcare. Cum? Prin desfi inţarea 
unor construcţii parazitare. 

„În zona menţionată se de-
molează șapte garaje, construcţii 
provizorii pentru care s-a emis 
dispoziţie de desfi inţare, având 

în vedere că în această zonă sunt 
și ample lucrări de modernizare 
care vizează strada Domnească 
și Piaţeta de la Biserica Greacă”, 
ne-a comunicat Primăria Galaţi, 

la solicitarea noastră. În locul ga-
rajelor se vor amenaja noi locuri 
de parcare, ne-au asigurat repre-
zentanţii administraţiei locale. 
.  foto Anca Melinte 

ÎN CENTRUL GALAŢIULUI  .  EDILITAR

 TRASEELE                

28 ŞI 38 REVIN 

LA ITINERARUL 

OBIŞNUIT
TRANSPORT. Începând 

din 23 mai 2024, rutele 28 și 38 

vor reveni la traseul obișnuit, a 

anunţat Primăria Galaţi. Revenirea 

este posibilă pentru că au fost 

fi nalizate lucrările de remediere a 

accidentului de teren la intersecţia 

străzii Oltului cu strada Vrancei. 

Este vorba despre o tasare apărută 

în apropierea intersecţiei cu 

strada Vrancei, materializată sub 

forma unei concavităţi la nivelul 

carosabilului, fără apariţia de fi suri 

ale îmbrăcămintei rutiere. După 

cum v-am informat, intervenţia a 

costat 835.996 de lei fără TVA, 

lucrările fi ind executate de fi rma 

Rovis Lider.  .  Anca Melinte

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

De o intervenție „altfel” au 
avut parte pompierii militari de la 
Detașamentul de Pompieri Galați, 
care au fost solicitați să intervină, 
în comuna Chiraftei, din județul 
Galați, unde un pui de barză căzu-
se din cuib. Sosiți la fața locului, 
militarii au urcat puiul de barză 
înapoi în cuib, redându-i o nouă 
șansă la viață. Așadar, miercuri, 
22 mai, pompierii au fost alertați 
de către primarul comunei după 
ce puiul de barză a căzut din 
cuibul lui. Berzele obișnuiesc să 
arunce din cuib pe cel mai mic 
dintre pui, atunci când resursele 
de hrană sunt limitate. Din cauza 
distanței destul de mari și a ris-

cului de electrocutare, localnicii 
comunei au decis că este nevoie 
de intervenția echipajului de 
salvare și intervenție la înălțime 
pentru ca puiul să primească o 
nouă șansă. .

misiune de salvare 
Pui de barză, 
ajutat de pompierii gălăţeni

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 23 mai, radarele Poliţiei Ru-

tiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Basarabiei, Combinatului și George Coșbuc. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, 

în comunele Pechea și Slobozia Conachi, iar pe DN 25, 

la Piscu și Şendreni. Pe DE 581, un radar se va afl a la 

Cosmești.  . Mariana Constandache

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de numai 22 de ani, 
din Galați, afl at la volanul unui 
bolid, a băgat un om în spital 
pentru că nu a avut răbdare să 
aștepte în spatele unui tramvai 
oprit în stație. S-a întâmplat 
pe strada Oțelarilor, marți sea-
ră, în condițiile în care, susțin 
polițiștii, conducătorul auto ar 
fi  depășit mijlocul de transport 
în comun prin partea stângă, pe 
linia dublă continuă. Nu a văzut 
cum un bărbat care abia cobo-
râse din tramvai se angajase în 
traversarea străzii printr-un loc 
care nu este marcat. L-a lovit în 
plin, provocându-i numeroase 
leziuni foarte grave. Victima, în 

vârstă de 40 de ani, a fost dusă 
în stare critică la spital. Polițiștii 
au deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă, 
urmând a stabili cu exactitate 
circumstanțele în care s-a produs 
accidentul. .

teribilism 
A depășit tramvaiul 
și a lovit un pieton

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un șofer din Tecuci este cerce-
tat penal după ce a fost implicat 
într-un accident rutier în urma 
căruia a fost rănită o femeie. 

Mașina condusă de acesta ar fi  
pătruns pe contrasensul unei 
străzi din municipiu și ar fi  intrat 
în impact cu femeia de 48 de ani, 
care se deplasa pe carosabil. După 
ce a lovit, șoferul a plecat de la 
locul accidentului, fi ind depistat 
la scurt timp de polițiști. Aces-
ta este un tânăr de 32 de ani, în 
privința căruia agenții au stabilit 
că nu consumase alcool. În cauză 
a fost deschis un dosar penal pen-
tru vătămare corporală din culpă 
și părăsirea locului accidentului, 
urmând ca la fi nalizarea anche-
tei să se stabilească cine și în ce 
măsură este responsabil de pro-
ducerea evenimentului.  .

accident
A lovit o femeie pe contrasens 
și a fugit

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un eveniment rutier soldat 
cu rănirea unui șofer de 19 ani 
a avut loc la primele ore ale 

dimineții de miercuri, 22 mai, 
la intersecția străzilor Gheorghe 
Doja și Siderurgiștilor. Un șofer 
de 67 de ani, afl at la volanul 
unei mașini care se deplasa pe 
prima arteră, ar fi  pătruns în vi-
teză în intersecția de la ”Reno” 
și ar fi  acroșat mașina condusă 
de șoferul de 19 ani. În urma 
impactului, cel din urmă s-a 
ales cu multiple leziuni care au 
necesitat transportarea la spital 
pentru investigații și îngrijiri 
medicale. Niciunul dintre șoferi 
nu era băut, au concluzionat 
polițiștii, care fac acum cerce-
tări pentru vătămare corporală 
din culpă. .

neatenţie 
Şofer de 19 ani, „zburat” 
în intersecţie de un sexagenar
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BazinulBazinul
de la Baia Comunală,de la Baia Comunală,
închis publiculuiînchis publicului

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Gălăţenii care îşi doresc să 
înoate nu prea au multe variante 
la dispoziţie, întrucât vremea nu 
este încă sufi cient de caldă, iar 
piscinele exterioare nu sunt des-
chise. Am primit din partea unui 
cititor o sesizare privind accesul 
la bazinul de înot de la Baia Co-
munală, care aparţine Primăriei 
şi este în administrarea Clubului 
Sportiv Municipal. 

Domnul Florin Dumitriu ne-a 
scris pe adresa redacţiei, nemul-
ţumit că nu poate înota la bazinul 
de la Baia Comunală şi că nu i se 
răspunde la solicitările de expli-

caţii privind situaţia. „Aveţi vreo 
informaţie sau poate puteţi afl a 
de ce nu este program cu publicul 
la Baia Comunală, la bazinul de 
înot, de peste 30 de zile? Infor-
marea lor este că există o defec-
ţiune la sistemul de epurare al 
apei, dar copiii se antrenează în 
continuare. Se pare că îi deran-
ja publicul care avea program o 
oră la prânz şi o oră seara, total 
insufi cient pentru o persoană 
care vrea să înoate. Nici mem-
brii echipei de înotători master 
nu mai au acces, chiar dacă erau 
programaţi dimineaţa, înaintea 
începerii programului. Adminis-
tratorul e cu campania electorală 
şi nu poate fi  contactat şi nici de la 

Clubul CSM nu am primit vreun 
răspuns“, sună sesizarea primită 
de noi.  

Ne-am adresat compartimen-
tului de Relaţii cu Presa al Pri-
măriei Galaţi, care, ca urmare a 
solicitării noastre, a interpelat 
Clubul Sportiv Municipal Ga-
laţi referitor la situaţie, acesta 
transmiţând următoarele:

„Există o defecţiune consta-
tată la sistemul de fi ltrare a apei. 
Fiind o situaţie de urgenţă ne-
prevăzută, CSM Galaţi a solicitat 
ordonatorului de credite buge-
tarea reparaţiei curente. Până 
la această dată, au fost parcurse 
toate etapele în vederea bugetă-
rii, fi ind făcute demersuri pen-

tru achiziţionarea serviciului 
de reparaţii conform constată-
rii. După efectuarea reparaţii-
lor, la redeschiderea activităţii 
bazinului se va reanaliza pro-
gramul activităţilor, inclusiv 
cel pentru public. Copiii legiti-
maţi la CSM au acces în incintă 
numai pentru pregătirea fi zică, 
nu şi pentru înot efectiv în ba-
zinul respectiv. Termenul esti-
mat de remediere este de circa 
o lună.“

Acum, că problema alocării 
bugetului s-a rezolvat, să sperăm 
că termenul estimat pentru re-
mediere nu va fi  depăşit, pentru 
ca gălăţenii să se poată bucura de 
investiţia făcută cu banii lor. .

DIN CAUZA UNEI DEFECŢIUNI LA SISTEMUL DE FILTRARE  .  REPARAŢIE

 POETA 

VERA CRĂCIUN, 

COMEMORATĂ 

DE CĂTRE COLEGII 

DE BREASLĂ 

IN MEMORIAM. La 

împlinirea a 40 de zile de la mutarea 

la Cer, mai mulţi scriitori gălăţeni 

o comemorează pe poeta Vera 

Crăciun astăzi, 23 mai 2024, 

începând cu ora 17,00, în incinta 

Liceului de Arte „Dimitrie Cuclin“ 

din Galaţi. Vera Crăciun a fost 

membru al Uniunii Scriitorilor 

din România, Filiala Bucureşti – 

Literatură pentru Copii şi Tineret şi 

realizator de emisiuni TV. Lăudabila 

iniţiativă aparţine doamnei 

Antoaneta Crudu, preşedinte al 

Asociaţiei Danubiana Galaţi şi 

doamnei Ilinca Diaconu (rudă 

apropiată a Verei Crăciun), care, în 

parteneriat cu ASCIOR - Asociaţia 

pentru Civilizaţie Ortodoxă, Şcoala 

Gimnazială „Mihai Eminescu” şi 

Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin”, 

vor îndemna la neuitarea artizanilor 

cuvântului scris. În cadrul acestei 

serate poetice, colegii de condei, 

profesori şi elevi ai şcolilor în care 

autoarea a desfăşurat activităţi 

culturale (Şcoala Gimnazială „Mihai 

Eminescu”, Liceul de Arte „Dimitrie 

Cuclin”) vor recita/rosti poezii 

scrise de către Vera Crăciun, îsi vor 

reaminti şi împărtăşi amintiri despre 

omul şi poetul Vera Crăciun, îi vor 

aduce pios omagiu. Sunt aşteptaţi 

şi alţi scriitori şi cititori care vor dori 

să cunoască şi să asculte poezia 

Verei Crăciun.  . Anca Spânu 

 1.  Pucheanu Ionuţ-Florin
 2.   Enache Cristian-Sorin
 3.   Andrei Lucian-Valeriu
 4.   Ciucă Rodica
 5.   Vasile Claudiu-Ionuţ
 6.   Ciupercă Silviana
 7.   Otrocol Dorin
 8.   Bezman Gheorghe
 9.   Gafton Costel
10.  Atanasiu Silvia-Elena
11.  Poalelungi Dumitru
12.  Axente Dragoş-George

13.   Bulgaru Oana-Monica
14.   Magearu Dragoş-Lucian
15.   Bogatu Hristache
16.   Tuluş Arthur-Viorel
17.  Mocanu Ionuţ-Răzvan
18.   Ion Alexandru-Cătălin
19.   Bogatu Iorgu-Viorel
20.  Cocu Desilia
21.  Bordeianu Tincuţa
22.  Dumitru Dorian 
23.  Vădana Rareş-Nicolae

Votează candidaţii PSD pentru Consiliul Local Galaţi!
Pe 9 iunie 2024,

Votează echipa PSD pentru Consiliul Local Galaţi!

Forţa unei echipe nu mai are nevoie de nicio prezentare specială, limba română însăşi este 
un tezaur de proverbe care punctează acţiunea unor persoane cu acelaşi obiectiv. „Unde-i unul, 
nu-i putere, unde-s doi, puterea creşte”, iar exemplele pot continua. În materie de administraţie 

publică locală, Galaţiul ca reşedinţă de judeţ este un exemplu de bună practică, un model 
după care tânjesc şi alte municipalităţi din România. Presa din alte zone ale ţării laudă punctual 
Galaţiul pentru măsurile excelente luate în materie de transport public în comun, spre exemplu.

O anumită publicaţie a titrat la începutul acestei luni: „Cum arată tramvaiele noi din 
Galaţi. La noi circulă tramvaie vechi de aproape jumătate de secol”. Evident, în fotografi i 
pot fi  admirate tramvaiele moderne care se afl ă de trei ani de zile pe străzile Galaţiului, cu 
promisiunea fermă ca în scurt timp să fi e achiziţionate încă zece mijloace de acest gen. 

Altă dată exemplele ar fi  fost arătate cu degetul dinspre sud-estul României, însă ultimele 
două mandate în care Partidul Social Democrat a avut atât primar, pe Ionuţ Pucheanu, cât şi 

majoritatea în Consiliul Local, au demonstrat că lucrul în echipă este un atu de neegalat.

Schimbarea la faţă a transportului public în comun este numai un exemplu de cum 
poate funcţiona o administraţie locală cu aceleaşi obiective. La alegerile din 9 iunie 2024, 
aşteptăm un nou vot de încredere pentru ca atât primarul, cât şi echipa din Consiliul Local 

Galaţi să meargă în acelaşi sens, sensul dezvoltării oraşului.

poate funcţiona o administraţie locală cu ace
aşteptăm un nou vot de încredere pentru ca a

Galaţi să meargă în acelaşi seţ g ş

eleaşi obiective. La alegerile din 9 iunie 2024, 
atât primarul, cât şi echipa din Consiliul Local 
ns, sensul dezvoltării oraşului., ş

24.  Iftime Adriana-Anca
25.  Candrea Laurenţiu
26.  Oneţ Gabriel
27.  Zaharia Dănuţ-Costache
28.  Mitrofan Răzvan-Maldini
29.  Mardale Iulian
30.  Furtună Mirela-Elena
31.  Bejan Alexandru-Igor
32.  Profi r Marian
33.  Andronic Florin Petrişor
34.  Condurache Aurel

CANDIDAŢII PSD LA CONSILIUL LOCAL

Pe 9 iunie 2024, votează candidaţii PSD pentru Consiliul Local Galaţi!

Comandat de: Partidul Social Democrat – P.S.D. - Filiala Jud. Galati - Realizat de 
SC Brighter Focus MM SRL, Publicat de SC VIAŢA LIBERĂ SRL - Cod de Identifi care 

al Mandatarului Financiar Coordonator atribuit de AEP: 21240002 – Tiraj 1340.

P
R

F
 M

P
 0

0
3
8
8
1

P
U

B
L

IC
IT

A
T

E



23 MAI 2024 5

L
A

 Z
I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Modernizare pe
bulevardul George Coşbuc
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Au început lucrările pentru 

modernizarea bulevardului 

George Coşbuc, a anunţat 

Primăria municipiului Galaţi. 

Astfel, într-o primă etapă se 

intervine la reţelele de apă 

şi canalizare pe bretelele 

laterale, pe tronsonul cuprins 

între străzile Brăilei şi Mihail 

Kogălniceanu şi pe cel dintre 

strada Dorobanţi şi bulevardul 

Milcov. La începutul lunii iunie, 

se va interveni şi între bulevardul 

Milcov şi Patinoar. Ulterior, 

se vor derula şi lucrările de 

suprafaţă, precizează Primăria. 

Proiectul demarat acum are 
în vedere un segment al bule-
vardului Coşbuc, cuprins între 
arterele Brăilei şi Henri Coandă, 
şi prevede în principal urmă-
toarele: reabilitarea reţelei de 
apă; reabilitarea reţelei de ca-
nalizare; cămine de vizitare şi 
refacere branşamente riverani; 

subtraversări ale străzilor; ame-
najarea părţii carosabile; rea-
menajare trotuare; piste pentru 
biciclişti; amenajarea spaţiilor 
verzi; lucrări de relocare şi pro-

tecţie aferente instalaţiilor de 
semaforizare, reţele electrice 
aeriene (coborârea cablurilor în 
subteran); lucrări pentru prelua-
rea şi evacuarea apelor pluviale; 

amenajarea străzilor laterale pe 
o lungime de 25 de metri; reali-
zarea semnalizării prin marcaje 
rutiere şi indicatoare rutiere. 

Din valoarea totală a proiectu-
lui de 63,9 milioane de lei, suma 
de 37,7 milioane de lei destinată 
modernizării reţelei de apă şi 
canalizare va fi  asigurată prin 
Programul Naţional de Investiţii 
„Anghel Saligny”. 

Proiectul este derulat de Aso-
cierea Tancrad SRL - Citadina 98 
SA - Lemacons SRL - Old Road Con-
struct SRL - Add Global Design 
SRL, iar pentru execuţia lucrări-
lor s-au prevăzut 30 de luni. 

În plus, în cadrul unui alt pro-
iect, se vor amenaja şi două pasaje 
rutiere. Unul dintre acestea va fi  
în zona Păpădiei, iar cel de-al doi-
lea va fi  în zona intersecţiilor cu 
străzile Tecuci şi Basarabiei. 

Bulevardul George Coşbuc a 
fost deja modernizat pe tronso-
nul cuprins între strada Henri 
Coandă - strada Al. Măcelaru în 
cadrul unui proiect cu fonduri 
europene. .

30 DE LUNI PENTRU O INVESTIŢIE DE 63,9 MILIOANE DE LEI  .  ŞANTIER

PRF MP 003880PUBLICITATE

În inima Pădurii Gârboavele din ju-
deţul Galaţi, se deschide o lume plină 
de distracţie şi adrenalină: Parcul de 
Aventură „EscapeLand”. Proiectul a 
prins viaţă datorită fondurilor europene 
obţinute de Consiliul Judeţean Galaţi, 
printr-o colaborare transfrontalieră.

„EscapeLand” este primul parc 
de aventură din judeţul Galaţi, plasat 
într-un cadru idilic natural. Locul oferă 
o experienţă memorabilă pentru toţi 
vizitatorii.

Parcul de aventură are 15 trasee 
spectaculoase şi numeroase jocuri, 
precum „Scara Amiralului”, „Fusurile 
Suspendate” sau „Podul Tibetan”. 
Traseele sunt completate de senzaţii 
tari şi de experienţa memorabilă a ce-
lor două tiroliene, fi ecare având 150, 
respectiv 180 de metri lungime. 

„Aşadar, urcaţi-vă pe tiroliene, 
străbateţi traseele suspendate şi lă-
saţi-vă purtaţi de valul adrenalinei. 
Pentru că, la urma urmei, viaţa este 
despre acele momente în care în-
drăzneşti să te arunci în necunoscut 
şi să trăieşti cu inima plină de curaj şi 
bucurie”, susţine Costel Fotea, preşe-
dintele Consiliului Judeţean Galaţi.

Cu tarife accesibile, parcul este 
deschis, de miercuri până duminică, 
pentru toţi cei curajoşi şi dornici de 
adrenalină şi distracţie, oferind opor-
tunitatea de a evada din rutina zilnică 
şi de a se relaxa în aer liber.

„Peste 14.000 de vizitatori au venit 
în parcul de aventură în primul an de 
funcţionare, acesta fi ind unul dintre 
cele mai apreciate locuri de relaxa-
re şi distracţie din judeţ. De aceea, 
pregătim noi şi noi surprize. Aici, vom 

amenaja, în curând, două piste de 
bob suspendat, cu o lungime de 
peste 1,5 kilometri şi o înălţime cât 
un bloc cu 15 etaje. Mai mult, 
vom construi peste 7 kilometri 
de piste de biciclete, atât pen-
tru amatori, cât şi pentru profe-
sionişti, precum şi locuri de joacă 
pentru copii şi spaţii de relaxare pen-
tru adulţi”, declară Costel Fotea, pre-
şedintele Consiliului Judeţean Galaţi. 

Mai mult, parcul de aventură va 
avea şi turn de căţărare de 10 metri, 
cu diferite grade de difi cultate. În to-
tal, noi investiţii, de peste 15 milioane 
de lei, pentru ca gălăţenii să aibă şi 
mai multe oportunităţi de petrecere 
a timpului liber. 

„Pădurea Gârboavele este un loc 
de relaxare pentru întreaga familie, 
de la Grădina Zoo, locurile de agre-
ment din pădure, Parcul de Aventură 
«EscapeLand» , Muzeul Satului şi cel 
Pescăresc”, afi rmă Costel Fotea, pre-
şedintele Consiliului Judeţean Galaţi. 

De asemenea, pentru pasionaţii 
de biciclete, vom amenaja cea mai 
mare pistă din judeţ, care va conecta 
municipiul Galaţi cu Pădurea Gârboa-
vele, trecând prin satele Costi, Oda-
ia Manolache, Vânători şi Smârdan. 
Departe de zgomotul oraşului, pista 
de biciclete va fi  dotată cu tot ceea 
ce este necesar – rasteluri, echipa-
mente de protecţie, pasaje, poduri şi 
iluminat public.

Aceste proiecte inovatoare refl ec-
tă angajamentul Consiliului Judeţean 
Galaţi de a dezvolta infrastructura de 
agrement şi de a promova un stil de 
viaţă activ şi sănătos.

Pădurea Gârboavele

Adrenalină şi distracţieAdrenalină şi distracţie
în inima naturiiîn inima naturii

Comandat de Partidul Social Democrat - P.S.D. - Filiala Jud. Galati    

Realizat de SC Brighter Focus MM SRL, Publicat de SC VIAŢA LIBERĂ SRL

Cod de identifi care al Mandatarului Financiar Coordonator atribuit de AEP: 21240002. TIRAJ 1340
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România nu va trimite 
combatanţi în Ucraina
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis 

a declarat, miercuri, că nu 

are „niciun semnal şi nicio 

indicaţie“ că ar exista vreun 

pericol de atentate sau alte 

„evenimente nedorite“ care să 

vizeze ţara noastră. Declaraţia 

vine după ce, miercuri, şeful 

Armatei Române, Gheorghiţă 

Vlad, a avertizat că există riscul 

„escaladării confl ictelor, inclusiv 

a celor de natură militară”, iar 

România trebuie să accelereze 

înzestrarea forţelor de apărare. 

„Nu există nicio ameninţare 
directă, dar, sigur, militarii în-
totdeauna se pregătesc pentru 

toate situaţiile posibile. Din toa-
te informaţiile pe care le am eu, 
pot să vă spun că România este 
o ţară sigură. Sigur, trebuie să 
fim întotdeauna pregătiţi pen-
tru evenimente neaşteptate. Nu 
este cazul să intrăm în panică 
sau să credem că România este 

cumva ameninţată. România 
beneficiază astăzi, prin faptul 
că este în NATO, de cele mai 
importante garanţii de securi-
tate pe care le-am avut vreoda-
tă de când existăm. Este foarte, 
foarte important să înţelegem 
că nu suntem singuri, suntem 
împreună cu aliaţii şi facem 
faţă oricărei situaţii foarte 
bine. Nu am niciun semnal şi 
nicio indicaţie că ar exista vre-
un pericol de atentate sau alte 
evenimente nedorite pe care le-
aţi menţionat“, a declarat Klaus 
Iohannis.

Referitor la varianta ca Româ-
nia să cedeze un sistem Patriot 
Ucrainei, preşedintele a spus că 
este o chestiune care trebuie dis-
cutată cu specialiştii din armată, 
apoi în CSAT.

„Este foarte complicat. Sunt 
contracte care s-au făcut între 
furnizor şi benefi ciar, sunt in-
stalaţii foarte sofi sticate şi aceste 
lucruri trebuie foarte bine clari-
fi cate, nemaivorbind de faptul că 
eu nu accept, sub nicio formă, ca 
România să rămână fără apărare 
antirachetă şi fără apărare anti-
aeriană. Deci, în măsura în care 
în fi nal se cedează ceva, trebuie 
ca România să primească altceva. 
Altfel nu se va face nimic“, a afi r-
mat şeful statului.

Întrebat despre discuţiile cu 
preşedintele Ucrainei în acest 
sens, Iohannis a menţionat că 
acesta „aşteaptă cu mare interes 
decizia României“.

Preşedintele a mai spus că „Ro-
mânia nu va trimite combatanţi în 
Ucraina, este simplă discuţia şi cred 
că cu asta s-a şi terminat“.  .

ASIGURĂRI DE LA PREŞEDINTELE IOHANNIS  .  GARANŢII

Actorul Costel Constantin 
a murit miercuri, la vârsta de 
81 de ani, a anunţat directorul 
general interimar al Teatrului 
Naţional din Bucureşti, George 
Călin. Decesul actorului a fost 
anunţat şi pe pagina de Facebook 
a Teatrului Naţional: „Cu adân-
că tristeţe anunţăm trecerea la 
Veşnicie a marelui actor Costel 
Constantin, un coleg minunat, 
un artist desăvârşit, cu o lungă 
şi o prodigioasă carieră atât în 
teatru, cât şi în fi lm, cu zeci de 
roluri memorabile! Dumnezeu 
să-l aibă în paza Sa! Condolean-
ţe familiei”.

 Născut pe 20 octombrie 1942, 
la  Galaţi , Costel Constantin a ab-
solvit Institutul de Artă Teatrală 
şi Cinematografi că din Bucureşti, 
la clasa profesor Beate Fredanov, 
în 1964, scrie Agerpres. Printre 
rolurile sale celebre se numă-
ră apariţiile pe scena Teatrului 
Naţional din Bucureşti, unde a 
colaborat cu regizori de renume 
şi a interpretat personaje dintr-o 
gamă variată de piese clasice şi 
contemporane.

 A debutat pe scena Teatrului 
Naţional Bucureşti în 1970, cu 
rolul Nick din piesa „Cui i-e frică 
de Virginia Woolf?” de Edward 
Albee.

A jucat în zeci de piese, printre 
care se numără „Săptămâna pa-
timilor“ de Paul Anghel, „Regele 

Lear“ de William Shakespeare, 
„Năpasta“, „O scrisoare pierdu-
tă“ de I.L. Caragiale, „Alexandru 
Lăpuşneanu“ de Virgil Stoenescu, 
„Azilul de noapte“ de Maxim 
Gorki, „Apus de soare“ de Barbu 
Stefănescu Delavrancea, „Stea-
ua fără nume“ de Mihail Sebas-
tian, „Crimă pentru pământ“ 
după Dinu Săraru, „Sâmbătă, 
duminică, luni“ de Eduardo De 
Filippo, „Sinucigaşul“ de Nikolai 
Erdman.

 Ultima oară a putut fi  văzut pe 
scenă în iunie 2023, în spectaco-
lul „Omul care a văzut moartea“, 
în care a jucat în peste 200 de 
reprezentaţii de-a lungul a zece 
ani. . Cristinel Luca

dispariţie
A murit actorul Costel Constantin

Şofatul la beţie, 
sport extrem 
la Galaţi

PERICOL. Mai mulţi şoferi din Galaţi au fost depistaţi în aceeaşi zi, 

conducând în stări avansate de ebrietate. Unul dintre ei, în prag de comă 

alcoolică, a provocat mai multe pagube materiale, după care a fugit. S-a 

întâmplat la Negrea (Schela), unde un localnic a sunat la 112 după ce ma-

şina condusă de un bărbat a ieşit de pe carosabil şi a spulberat mai multe 

pubele. După impact, autoturismul şi-a continuat deplasarea în viteză şi 

haotic. Oamenii legii au dat de urma celui afl at la volan. L-au găsit acasă pe 

şoferul de 35 de ani, în stare avansată de ebrietate, cu 1,46 la mie alcool în 

aerul expirat, potrivit etilotestului.  Şoferul a fost dus la spital pentru probe 

biologice, deschizându-i-se un dosar penal pentru conducere sub infl u-

enţa alcoolului. Alţi doi şoferi din judeţul Galaţi au fost depistaţi în aceeaşi 

zi conducând beţi, unul, de 66 de ani, oprit pe strada Prelungirea Brăilei, 

avea 0,92 la mie alcool în aerul expirat, celălalt, de 35 de ani, fi ind prins la 

Ghidigeni, cu 0,83 la mie şi fără permis de conducere. . C.L.

PUBLICITATE PRF MP 003885
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Primul scaner auto 
din ţară, în vama 
Galaţi - Giurgiuleşti 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Biroul Vamal Galaţi - Giurgiuleşti 

dispune din această săptămână 

de primul dintre cele 26 de 

scanere menite să reducă, în 

punctele vamale, atât evaziunea 

fi scală, cât şi trafi cul de droguri 

şi substanţe periculoase, 

informează Ministerul Finanţelor. 

„Ne concentrăm pe consoli-
darea luptei împotriva contra-
bandei. Introducerea acestor noi 
scanere reprezintă o mişcare 
strategică în acest sens. Ele vor 
revoluţiona modul în care ve-
rifi căm conţinutul mijloacelor 
de transport, permiţându-ne să 
efectuăm inspecţii mai rapide şi 
mai precise. Această tehnologie 
care utilizează inteligenţa artifi -
cială nu numai că va consolida se-
curitatea noastră naţională, ci va 
contribui şi la creşterea efi cienţei 
în combaterea evaziunii. Odată 
ce vom operaţionaliza toate cele 
26 de scanere în cele mai impor-
tante 12 puncte de frontieră din 
ţară, vom acoperi peste 85 la sută 
din fl uxul de intrări în vămi. 

Alături de implementarea 
e-factura, e-sigiliu şi introduce-
rea informaţiilor telemetrice în 
sistemul de e-transport, constru-
im un ecosistem robust care să 
descurajeze orice încercare de 
fraudă şi contrabandă“, a decla-
rat ministrul Finanţelor, Marcel 
Boloş, potrivit unui comunicat al 
instituţiei. 

Scanerul din Biroul vamal 
Giurgiuleşti este primul din cele 
26 care vor fi  puse în funcţiune 
printr-un proiect specifi c. 

Obiectivele generale ale aces-
tuia sunt efi cientizarea controlu-

lui vamal asupra mijloacelor de 
transport prin dotarea autorităţii 
vamale, în punctele de trecere a 
frontierei, cu sisteme de secu-
ritate; integrarea sistemelor de 
securitate în Centrul Naţional 
de Analiză Imagistică şi realiza-
rea monitorizării în timp real a 
analizelor imagistice asupra re-
zultatelor scanărilor efectuate 
cu echipamentele de scanat; îm-
bunătăţirea calităţii şi efi cienţei 
serviciilor prestate de echipele 
de control operativ (în frontieră 
şi echipe mobile) pentru asigura-
rea securităţii şi siguranţei cetă-
ţenilor şi protejarea intereselor 

fi nanciare ale Uniunii şi ale sta-
telor membre“. 

„Utilizarea acestui sistem de 
scanare va contribui la creşterea 
gradului de securizare a frontie-
rei externe a UE şi efi cientizarea 
controlului autorităţii vamale 
asupra mijloacelor de transport 
la trecerea frontierei. Utilizarea 
acestui sistem va da AVR un avan-
taj în combaterea contrabandei, 
a fraudelor vamale şi va duce, 
totodată, la reducerea timpului 
de aşteptare la trecerea frontie-
rei“, a precizat Marcel Mutescu, 
preşedintele Autorităţii Vamale 
Române. 

Potrivit Ministerului Finanţe-
lor, utilizarea scanerelor cu raze 
X în controlul vamal contribuie la 
combaterea fraudei vamale, ofe-
rind astfel autorităţilor o modalita-
te efi cientă de a verifi ca conţinutul 
coletelor sau compartimentelor de 
transport mărfuri ale mijloacelor 
de transport. De asemenea, sistemul 
permite autorităţilor să detecteze 
obiecte sau substanţe periculoase, 
cum ar fi  materiale explozive, arme 
sau substanţe chimice periculoase, 
care pot reprezenta o ameninţare 
pentru securitatea naţională. Toto-
dată, utilizarea scanerelor ajută la 
identifi carea oricăror bunuri sau 
substanţe interzise, nedeclarate sau 
disimulate care ar putea fi  introdu-
se ilegal în ţară, cum ar fi  droguri, 
arme interzise sau alte mărfuri 
interzise şi permite identifi carea 
substanţelor sau materialelor care 
pot avea impact negativ asupra 
mediului înconjurător şi care pot 
fi  interzise sau restricţionate. 

 Termenul de fi nalizare a pro-
iectului amplasării celor 26 de sca-
nere cu raze X este 31 decembrie 
2027 (31 decembrie 2026 pentru 
componenta fi nanţată prin PNRR), 
iar fi nanţarea nerambursabilă 
(PNRR) se ridică la 34 milioane de 
euro.  În anul 2024, vor deveni ope-
raţionale nouă scanere în puncte-
le de frontieră Giurgiuleşti, Siret, 
Albiţa, Constanţa Nord, Constan-
ţa Sud, Isaccea, Halmeu, Sighet 
şi Moraviţa. În anul 2025 vor fi  
amplasate încă opt scanere în bi-
rourile vamale din Giurgiuleşti, 
Albiţa, Constanţa Sud, Isaccea, Si-
ghet, Stânca Costeşti, Oancea, iar 
în 2026 vor fi  operaţionale nouă 
scanere în vămile Constanţa Sud, 
Halmeu, Moraviţa, Calafat, Nă-
dlac, Borş, Stânca Costeşti, Porţile 
de Fier, Petea. .

COMBATEREA EVAZIUNII FISCALE ŞI A CONTRABANDEI  .  FINANŢE

 INVESTIŢII 

DE MILIARDE 

PRIN IMM INVEST 

FINANŢARE. Un 

număr de 93.000 de companii 

au benefi ciat, până în prezent, 

de fi nanţare prin intermediul 

programului IMM Invest, începând 

cu 1 iunie 2020, potrivit datelor 

Fondului Naţional de Garantare a 

Creditelor pentru IMM (FNGCIMM). 

„Suma pe care a infuzat-o în 

economie se ridică la 12 miliarde 

de euro. Nu cred că a mai existat 

în economie, în perioada post-

decembristă, o asemenea infuzie 

de capital, iar gradul de default, 

adică credite neperformante, este 

subunitar“, a precizat directorul 

general FNGCIMM, Dumitru Nancu. 

El şi-a exprimat speranţa ca, până 

la 30 iunie, cât este valabilă schema 

de ajutor de stat, să se ajungă la 

100.000 de benefi ciari.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Aproape 4.000 de fermieri gă-
lăţeni vor primi subvenţia de 100 

euro/ha, ajutorul pentru sectorul 
vegetal pe cadrul de criză Ucrai-
na, respectiv 100 euro/echivalent 
UVM pentru sectoarele suin şi 
avicol, informează Agenţia de 

Plăţi şi Intervenţie pentru Agri-
cultură (APIA) Galaţi. 

„APIA - Centrul Judeţean Ga-
laţi a autorizat la plată în data 
de 17 mai, 3.880 benefi ciari ai 
unei scheme de ajutor de stat 
pentru sprijinirea întreprinderi-
lor care îşi desfăşoară activitatea 
în domeniul producţiei primare 
de produse agricole vegetale, ca 
urmare a agresiunii Rusiei îm-
potriva Ucrainei, în conformita-
te cu Ordonanţa nr. 5/2024, cu o 

sumă totală de 50.384.570 lei şi 
12 benefi ciari - patru în sectorul 
suin şi opt în sectorul avicol - pe 
ajutorul de stat pentru susţine-
rea activităţii crescătorilor din 
sectoarele suin şi avicol, în peri-
oada 1 august 2022 - 31 august 
2023, în contextul crizei provo-
cate de agresiunea Rusiei împo-
triva Ucrainei, cnf. OG12/2024, cu 
o sumă totală de 4.651.709 lei”, se 
precizează într-un comunicat de 
presă al instituţiei. .

APIA 
Subvenţii pentru fermierii gălăţeni afectaţi de război 

356,2719OO

gram aur

5,0225OO

franc elveţian gra

4,5878 OO
dolardol

4,9745UU

euro
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victorie la futsal
United Galaţi și-a păstrat titlul de campioană!

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Sportul gălăţean se bucură 
de un nou titlu de campioană a 
României la futsal, după reușita 
celor de la United Galaţi, la capă-
tul sezonului 2023-2024. Acest 
succes s-a conturat marţi seară, 
după victoria, scor 2-0, în depla-
sare cu CFR Timișoara. A fost vic-
toria care a consemnat un avantaj 
decisiv de 3-0 la general în marea 
fi nală a Ligii I de futsal, jucându-
se în sistemul de cel mai bun din 
cinci partide. United a reușit să se 
impună în minimum de meciuri 
necesare. Pe lângă succesul de la 
Timișoara, în care marcatori au 
fost Daniel Araujo și Andrei Cră-
ciun, United câștigase primele 
două partide din fi nală, la Galaţi, 
cu 5-2 și 5-3.

În al treilea meci al fi nalei 
s-a remarcat și portarul Petrișor 

Toniţă, care a păstrat poarta 
intactă prin multe intervenţii 
salvatoare. 

United Galaţi și-a păstrat titlul 
de campioană, după ce a dominat 
de la un capăt la celălalt compe-
tiţia internă și în cursul actualu-
lui sezon. Trupa lui Florin Ignat 

a terminat pe primul loc sezonul 
regulat, dar și faza de play-off, așa 
că victoria din fi nala campiona-
tului a venit fi resc pentru mun-
ca depusă de gălăţeni pentru un 
sezon întreg.

Lotul pentru meciul de la 
Timișoara: Toniţă, Alan, Araujo, 

Deiby, Boșneagă, Cârdei, Leleo, 
Dudău, Cojocaru, Crăciun, Ignat, 
Crișan, Cireș și Mihai. Antrenor 
principal: Florin Ignat, antrenor 
secund: Alexandru Tănăsilă.

Ca urmare a acestei perfor-
manţe, United Galaţi va evolua 
în ediţia viitoare de Champions 
League - competiţie la care a acu-
mulat participări cu brio până în 
prezent.

De remarcat și faptul că de la 
venirea lui Florin Ignat din postu-
ra de antrenor-jucător la echipa 
gălăţeană, United a câștigat an de 
an campionatul, fi ind și cea mai 
longevivă grupare din futsalul 
românesc.

Succesul de la futsal mai alină 
din amărăciunea fanilor sportu-
lui gălăţean, care au avut de sufe-
rit în fi nala de titlu cu Arcada la 
volei, ori în cea de ”Cupa Româ-
niei” cu Oţelul la fotbal.

Felicitări, United Galaţi! .

Voleiul gălăţean juvenil 
continuă să strălucească 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Recentele fi naluri de sezon 

pentru echipele masculine de 

cadeţi și juniori au adus aprecieri 

pe deplin justifi cate celor două 

grupări gălăţene ale combinatei 

CSS - CS Arcada.  

Mai întâi, au ieșit campioni ai 
Grupei Divizia Perspectivă - ca-
deţii, primind toate laudele ce li 
se cuveneau. La puţine zile dis-
tanţă, a avut loc și turneul fi nal 
al categoriei de juniori, la care 
a luat parte și echipa aceleiași 
combinate, în jocul unde sportul 
cu mingea peste plasă și-a găsit 
locul cel mai potrivit de evoluţie 
și dezvoltare. 

 Acest turneu a fost găzduit 
de orașul Arad și s-a bucurat de 
una dintre cele mai reușite or-
ganizări. În orașul de pe Mureș 
și-au dat întâlnire cele mai bune 
șase echipe de la această catego-
rie de vârstă (juniori Under 18). 
Între acestea s-a afl at și gruparea 
gălăţeană pregătită de aceiași 
antrenori ca și la cadeţi, Nicușor 
Harabagiu și Ileana Berdilă. 

 S-a jucat în sistemul de fi ecare 
cu fi ecare, astfel că disputele au 
dat naștere la cinci zile pline de 
volei. Întrecerile au fost dominate 
de către LPS Oradea, ce avea să de-
vină și campioană a categoriei.

 Gălăţenii noștri au debutat în 
turneul fi nal cu o victorie, 3-1 cu 
Baia Mare - echipă ce avea să în-
cheie la fi nal pe locul al doilea. 

 Apoi au venit două înfrângeri, 
iar turneul s-a încheiat spectacu-
los pentru gălăţeni: 1-3 cu Craio-
va, 0-3 cu Oradea, respectiv, 3-2 
cu București și 3-0 cu Aradul. 

 Clasamentul fi nal arată astfel: 
1. LPS Oradea, 2. CSS 2 Baia Mare, 3. 
CSS - CS Arcada Galaţi, 4. CS Pro Vo-
lei Arad, 5. CN ”Nicolae Titulescu” 
Craiova, 6. Ex4 Volei București. 

 Echipele de pe podium au fost 
recompensate cu medalii și cupe, 
iar toate participantele au primit 
și diplome. 

 Au fost și evidenţieri individu-
ale, unde a fost premiat gălăţea-
nul Sebastian Ursu - cel mai bun 
trăgător (măsoară 1,90 metri). 

 În acest fi nal consemnăm nu-
mele jucătorilor noștri, premiaţi 
cu medaliile de bronz. Mai întâi să 

precizăm faptul că lotul de 12 jucă-
tori cuprinde nu mai puţin de opt 
dintre cadeţii medaliaţi cu aur! 

 Iată și numele lor: Iustin Pavel, 
Răzvan Chirilă, Andrei Cohal, 
Teo dor Apostu, respectiv Sebasti-
an Ursu, George Chiriac, Robert 
Stamate, Ștefan Doca, Eduard Io-
nescu, Rareș Popa, Cristian Gher-
ghea și Tudor Apostol. 

 Ţinând cont de faptul că majo-
ritatea jucătorilor sunt de vârsta 
cadeţilor, reprezintă cu adevărat 
o speranţă că voleiul gălăţean își 
anunţă o prezenţă activă și în vi-
itoarele sezoane. 

 Cei patru juniori ce au evoluat 
la turneul arădean s-au afl at la 
ultima prezenţă la această cate-
gorie de vârstă, urmând să treacă 
la nivel de seniori.  .

COMPETIŢIILE NAŢIONALE DE JUNIORI  .  MEDALII

din sportul 
gălăţean
Dansatori 
evidenţiaţi  
la Pitești

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

DANS. Sportivii de la CSM au 

fost excelenţi la Pitești, în week-

end, unde a avut loc Campionatul 

Naţional Under 21 și ”Cupa Dansul 

Florilor”. Între concurenţi au fost 

prezenţi și sportivii CSM Galaţi, 

însoţiţi de prof. Adriana Iftime. În 

cadrul ”Cupei Dansul Florilor”, 

perechea Antonio Molnar și Alesia 

Vîrtosu (foto) au obţinut locul 1 la 

clasa D latino tineret și adulţi și 

locul 5 la clasa D standard tineret și 

adulţi, iar perechea Sebastian Paicu 

și Daria Hîncu s-a califi cat în semi-

fi nalele aceleiași categorii. În cadrul 

Campionatului Naţional de U21 

Standard, perechea Tudor Bratu - 

Alma Stoinoiu a obţinut locul 8, iar 

în cadrul Campionatului Naţional de 

U21 Latino, iar Alin Tudose și Maria 

Gîscă au ajuns până în semifi nale. 

”A fost o competiţie cu un nivel de 

difi cultate ridicat, petrecând 10 

ore în sală și dansând numeroase 

runde de califi cări, însă, în ciuda 

tuturor obstacolelor, sportivii noștri 

au făcut faţă cu brio”, ne-a declarat 

antrenoarea.

VOLEI. Jucătorul brazilian 

Hugo Hamacher, care a jucat la 

CSM Arcada Galaţi, în campionat și 

în grupele CEV Champions League, 

ediţia 2023-2024, și-a încheiat 

contractul cu clubul gălăţean și a 

semnat cu gruparea Joinville Volei 

din ţara sa natală.

FOTBAL. Echipa feminină 

SC Oţelul (locul 3 în Liga a II-a de 

fotbal) se afl ă în faţa ultimului meci 

din acest sezon. Acest ultim examen 

va avea loc sâmbătă și va fi  unul în 

deplasare, la Politehnica Iași. .
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Un atelier de sudură 
pentru elevi, 
complet renovat şi utilat 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

21 mai 2024 a fost zi de sărbă-
toare la Liceul Tehnologic „Radu 
Negru” Galaţi. Cu această oca-
zie, cadrele didactice şi elevii au 
sărbătorit 58 de ani de educaţie, 
inaugurându-se cu această oca-
zie atelierul de sudură, complet 
renovat. 

 Ziua liceului a fost prilej de 
mulţumire, de aducere aminte 
faţă de toţi cei care au contribuit 
la dezvoltarea liceului, iar invi-
taţii, cadrele didactice şi elevii 
au participat la o slujba religi-
oasă. Damen Galaţi a susţinut 
fi nanciar investiţia în renovarea 
atelierului de sudură a liceului 
şi dotarea cu echipamentele de 
ultimă generaţie în procesul de 
sudură. Finanţarea a fost realiza-
tă prin proiectul „Fond Damen 
pentru dezvoltarea Liceului  Teh-
nologic «Radu Negru»”, sub devi-
za „Damen, Parteneriat pentru 
educaţie”. Atelierul unităţii de 

învăţământ gălăţean este acum 
dotat cu echipamente moderne, 
inclusiv echipamente de sudură 
MIG/MAG şi TIG ultramoderne, 
echipamente pentru sudura cu 
arc electric şi sisteme avansate 

de siguranţă şi ventilaţie. 
La eveniment au participat 

reprezentanţi ai societăţii parte-
nere, ai ISJ Galaţi, ai autorităţilor 
locale, mass-media, cadre didac-
tice, părinţi şi elevi. Atelierul de 

sudură va oferi elevilor oportuni-
tatea de a învăţa şi practica mese-
rii tehnice într-un mediu echipat 
conform standardelor industria-
le. Astfel,  elevii vor dobândi abi-
lităţi practice valoroase pe piaţa 
muncii. „Această investiţie este 
pentru viitorul dumneavoastră, 
credem în voi şi ne dorim să ne fi ţi 
parteneri! Meseria este brăţară de 
aur şi aşteptăm să culegeţi roade-
le, stimaţi elevi!”, a fost mesajul 
reprezentanţilor Damen prezenţi 
la eveniment. 

Inaugurarea atelierului de su-
dură la Liceul Tehnologic „Radu 
Negru” Galaţi reprezintă un pas 
esenţial pentru dezvoltarea în-
văţământului tehnic şi pentru 
creşterea şanselor de angajare 
ale tinerilor din comunitate. 
Acest proiect demonstrează im-
portanţa investiţiilor în educaţie 
şi colaborarea dintre instituţiile 
de învăţământ şi sectorul privat 
pentru a susţine dezvoltarea în-
văţământului profesional şi teh-
nic. .

DUBLĂ SĂRBĂTOARE LA LICEUL „RADU NEGRU” GALAŢI  .  INAUGURARE 

 EXAMENE LA 

CLASELE A II-A, 

A IV-A ŞI A VI-A
EVALUARE. Începutul 

modulului V, ultimul din acest 

an şcolar, a adus, pentru elevii 

de clasele a II-a, a IV-a şi a VI-a, 

emoţii şi stres, pentru că aceştia au 

susţinut, rând pe rând, evaluările 

naţionale. Săptămâna trecută, 

elevii de clasa a II-a şi-au testat 

cunoştinţele, pe 20 şi 21 mai venind 

rândul celor de clasa a IV-a să 

răspundă corect la itemii propuşi 

spre rezolvare în cadrul Evaluării 

Naţionale. Astăzi, 23 mai, are loc 

proba la Limba maternă, pentru 

elevii care aparţin minorităţilor 

naţionale. Rezultatele elevilor 

la Evaluarea de la clasa a IV-a 

nu vor fi  trecute în catalog, nici 

nu vor fi  făcute publice, ci vor fi  

comunicate părinţilor de către 

învăţător. Săptămâna viitoare, 

va veni şi rândul elevilor de clasa 

a VI-a să susţină Evaluarea 

Naţională. Aceştia vor începe seria 

examenelor, pe 28 mai, cu proba 

la Limbă şi comunicare, iar pe 29 

mai îşi vor testa cunoştinţele la 

Matematică şi Ştiinţe ale naturii. 

Nici la acest nivel notele primite de 

elevi nu vor fi  trecute în catalog, 

nici făcute publice, rezultatele 

fi ind comunicate părinţilor de 

către profesori. În acest an şcolar, 

Evaluarea Naţională are loc în 

perioada 25-28 iunie, potrivit 

calendarului publicat în Monitorul 

Ofi cial. Proba la Limba română se 

va desfăşura pe 25 iunie, iar proba 

la Matematică este programată 

pe 27 iunie. Elevii de clasa a VIII-a 

încheie cursurile pe 14 iunie 2024.  

. Raluca Ichi m

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Paradă cu 150 de artişti, show 
aviatic oferit de Aeroclubul Ro-
mâniei, concerte şi spectacole live 
de jazz, blues, muzică instrumen-
tală şi ambientală, videoproiecţii 
pe o mască uriaşă, videomapping 
şi câte şi mai câte se anunţă la Ga-
laţi, în perioada 31 mai – 2 iunie 
2024. „Galaţi StreetFest – Explo-
rând Arta în Stradă” promite să 
fi e un eveniment colorat şi vesel 
– cel mai mare festival de artă 
stradală organizat vreodată în 
oraşul nostru. 

Evenimentul despre care coti-

dianul „Viaţa liberă” a scris în 25 
aprilie 2024, în articolul „Show 
aviatic, paradă stradală şi specta-
cole, la «Galaţi StreetFest 2024»” - 
festival pentru a cărui organizare 
Primăria Galaţi a pus la bătaie un 
contract de 920.000 de lei fără TVA 
- este deja promovat pe reţelele de 
socializare. Potrivit organizatori-
lor, din 31 mai şi până pe 2 iunie, 
mai multe zone din oraş vor găzdui 
evenimentul: Mazepa 1 şi 2, Pot-
coava de Aur, Parcul „Eminescu”, 
Faleza Dunării, dar şi Winmarkt, 
Hotelurile Ibis şi Mercur. 

În Galaţi ar urma să descin-
dă: TheSky Dance Iaşi - acrobaţi, 
personaje pe catalige, marionete 
uriaşe, percuţioniştii de la Barba-
rossa Samba Group, celebrul Wil-
mark şi dansatoarele lui, Teatrul 
„Scena” din Târgu Mureş cu spec-
tacole impresionante de animaţie 
cu foc, cavaleri medievali şi tea-
tru de stradă, statuile vivante de 
la „Teatrul Vostru”, dar şi zeci de 
artişti şi muzicanţi de artă stra-
dală - Cezar Habeanu, Toni Varu-
ti, Lorenzo Heel şi mulţi alţii. Se 
anunţă un super show de magie 
cu Magicianul Robert Tudor, dar 
şi o lansare de lampioane pentru 
toţi doritorii. Vom reveni cu amă-
nunte! .

  Din 27 mai 2024, ora 8,00, până 
pe 31 mai 2024, ora 13,00, se vor 
putea depune dosarele în vederea 
repartizării locurilor de parcare 
din parcarea supraetajată aferentă 
blocului R5, din Mazepa I, anunță 
Primăria Galați. Atribuirea abo-
namentelor pentru locurile de 
parcare din parcarea supraetaja-
tă se va face numai persoanelor 
fi zice domiciliate/rezidente sau 
persoanelor juridice proprieta-
re/deținătoare ale unui drept de 
folosință asupra unor imobile aron-
date acestei parcări, menționate în 
HCL 259/2020, care: au achitate la 
zi toate obligațiile de plată datora-
te bugetului local, excepție făcând 
amenzile afl ate în litigiu având ca 
obiect plângerea contravențională; 
au în proprietate/folosință un auto-
vehicul; nu dețin garaj amplasat pe 
domeniul public al municipiului 
Galați în zona deservită de parca-
rea de reședință supraetajată.

Autovehiculul cu inspecția teh-
nică periodică la zi, în proprietate 
sau în folosinţă, precum şi taxele și 
impozitele datorate bugetului local 
Galați achitate la zi sunt obligatorii 
pentru a participa la procedura de 
atribuire a abonamentelor. Pentru 
repartizarea abonamentelor BA-
SIC, PLUS și ECO, persoanele fi zice 
și juridice interesate vor depune 
dosarul cu documentele de cali-
fi care solicitate de HCL 259/2020, 
în plic sigilat, la Registratura mu-
nicipiului Galați, menționând pe 
fața plicului tipul de abonament 
dorit. Pentru repartizarea abona-
mentelor destinate persoanelor 
cu dizabilități, persoanele înca-
drate în gradul I de invaliditate și 
reprezentanții legali ai minorilor 
cu handicap grav, accentuat sau 
încadrați în gradul I de invalidi-
tate, pot depune la Registratura 
municipiului Galați documentele 
de califi care. . Anca Melinte

distracţie
Cel mai mare festival de artă stradală

abonamente
Locuri disponibile în parcarea 
multietajată din Mazepa

Unde 
acţionează 
astăzi Poliţia 
Locală

UTIL. Astăzi, 23 mai, echipajele Poliţiei Locale se vor 

afl a pe: bulevardul Siderurgiştilor, între strada Gheorghe 

Asachi (Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan”) şi 

strada 1 Decembrie 1918 (General); strada Traian, între strada 

Alexandru Măcelaru şi strada Tecuci (Piaţa Centrală); strada 

1 Decembrie 1918, strada Traian Vuia, bulevardul Henri 

Coandă; strada Basarabiei, între strada Traian şi bulevardul 

Siderurgiştilor; strada Domnească, între strada Brăilei şi 

strada Cezar; strada Brăilei, între strada Frunzei şi bulevardul 

Oţelarilor (Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol 

Andrei”); strada Gheorghe Doja, între strada Nae Leonard şi 

strada Anghel Saligny; bulevardul Oţelarilor, între strada Sta-

dionului şi strada Brăilei, bulevardul Dunărea; strada Brăilei, 

între strada Frunzei şi strada Domnească. . M.C.



10 23 MAI 2024L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ucraina şi Republica 
Moldova, „ancorate” 
la piaţa unică europeană
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Prin realizarea coridoarelor 

de solidaritate, UE a investit în 

infrastructuri de transport în 

România, Ungaria, Slovacia, 

Polonia, Ucraina şi Republica 

Moldova, ancorând cele două 

ţări care au început negocierile 

de aderare la UE în piaţa unică 

şi în spaţiul de transport al UE, 

a declarat, miercuri, comisarul 

european pentru transporturi 

Adina Vălean, citată într-un 

comunicat al Comisiei Europene. 

Comisia Europeană a lansat 
în urmă cu doi ani coridoarele 
de solidaritate pentru a ameli-
ora căile de transport între UE, 
Ucraina şi Republica Moldova, ca 
răspuns la invazia ilegală a Rusiei 
din Ucraina.

Iniţial concepute pentru a 
ocoli blocada rusească la Marea 
Neagră asupra exporturilor de 
cereale ucrainene, coridoarele 
de solidaritate au evoluat pentru 
a acoperi comerţul în toate sec-
toarele. Acestea permit Ucrainei 
şi Republicii Moldova să exporte 
diverse mărfuri spre pieţele mon-
diale, garantând în acelaşi timp 
că importuri esenţiale ajung în 
Ucraina. Pe termen lung, aceste 
coridoare vor juca un rol esenţial 
în reconstrucţia Ucrainei şi în in-
tegrarea sa deplină în piaţa unică 
a UE, precizează CE în comunicat. 
Până în prezent, coridoarele de 
solidaritate au facilitat exportul 

a peste 136 de milioane de tone 
de mărfuri ucrainene, în special 
cereale, minereuri şi oţel. 

De asemenea, acestea au 
permis importul a peste 52 de 
milioane de tone de produse 
esenţiale, precum carburant, 
autovehicule, îngrăşăminte, pre-
cum şi transportul de ajutor mi-
litar şi umanitar. 

Coridoarele se întind de-a 
lungul Dunării, Poloniei, ţărilor 
baltice şi regiunii adriatice, uti-
lizând căile ferate, rutiere şi na-
vigabile interne. Deşi coridorul 
ucrainean de la Marea Neagră, 
instituit în toamna lui 2023, este 
esenţial, Dunărea şi coridorul 
polono-baltic rămân de aseme-
nea cruciale pentru importuri, 
în timp ce Marea Adriatică joacă 
un rol major în exporturile non-

agricole ale Ucrainei, notează 
executivul UE. 

CE şi instituţiile fi nanciare 
internaţionale au mobilizat peste 
2 miliarde de euro pentru aceste 
coridoare.

În cursul ultimilor doi ani, Co-
misia a coordonat autorităţile şi 
comunitatea de transporturi din 
UE, Ucraina şi Republica Moldova 
pentru a elimina obstacolele ad-
ministrative şi de infrastructură 
şi a ameliora efi cacitatea schim-
burilor. Printre priorităţi se afl ă 
gestiunea trafi cului, dezvoltarea 
de proceduri frontaliere şi inves-
tiţiile în infrastructuri şi echipa-
mente logistice. Proiecte majore, 
precum ameliorarea navigaţiei 
pe Dunăre şi canalul Sulina în 
direcţia Mării Negre, au contri-
buit la tranziţia spre un sistem 

feroviar european interoperabil, 
mai precizează CE.

„În urmă cu doi ani, coridoare-
le de solidaritate au reorganizat 
rutele logistice de-a lungul Eu-
ropei de Est pentru a le permi-
te economiilor din Ucraina şi R. 
Moldova să funcţioneze şi să evi-
te o criză alimentară mondială. 
Până în prezent, ele au generat 
50 de miliarde de euro venituri 
pentru economia ucraineană. În 
acelaşi timp, ele întăresc legătu-
rile economice ale Ucrainei cu 
UE, cu importuri de o valoare de 
circa 107 miliarde de euro până 
în prezent. (...) Coridoarele de so-
lidaritate sunt şi vor rămâne o 
opţiune sigură pentru comerţul 
Ucrainei şi Moldovei cu restul 
lumii“, a declarat Adina Vălean, 
citată în comunicatul CE. .

CORIDOARELE DE SOLIDARITATE  .  INFRASTRUCTURĂ 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Norvegia, Irlanda şi Spania şi-
au anunţat miercuri deciziile co-
ordonate de a recunoaşte ofi cial 
Palestina de la 28 mai în speranţa 
de a determina şi alte ţări să pro-
cedeze la fel, într-un moment în 
care soluţia a două state este „în 
pericol“ în plin război în Fâşia 
Gaza, relatează AFP. 

Prim-ministrul norvegian Jo-
nas Gahr Store a fost primul care 
a anunţat recunoaşterea Palesti-
nei de la 28 mai, lansând cu acest 
prilej „un apel puternic“ la alte 
ţări să procedeze la fel. 

Salutând o „zi istorică“, omolo-
gul său irlandez Simon Harris a 
urmat la puţin timp după aceea, 
precizând că „fi ecare dintre noi 
va face paşii naţionali care sunt 
necesari pentru a da efect acestei 
decizii“. 

Premierul spaniol Pedro San-
chez, una dintre vocile cele mai 
critice faţă de operaţiunea mi-
litară lansată de Israel în Fâşia 
Gaza, a declarat că „premierul 
Netanyahu nu are un plan de 
pace pentru Palestina”. „Să lupţi 
împotriva grupării teroriste Ha-
mas este legitim şi necesar după 
7 octombrie, dar Netanyahu pro-
voacă atâta durere, distrugere şi 

resentiment în Gaza şi în restul 
Palestinei că soluţia celor două 
state este în pericol“, a mai spus 
el. 

Potrivit evidenţei Autorităţii 
palestiniene, 142 de ţări din cele 
193 de state membre ONU au re-
cunoscut până în prezent acest 
stat. 

Iniţiativei comune a Spaniei, 
Irlandei şi Norvegiei li s-ar putea 
alătura curând şi alte ţări euro-
pene. În martie, la Bruxelles, li-
derii sloven şi maltez au semnat 
un comunicat comun cu cei de la 
Madrid şi Dublin în care cele pa-
tru ţări îşi exprimau dorinţa de a 
recunoaşte Palestina. .

decizie 
Palestina, recunoscută ofi cial de unele state europene 

Terorişti ce 
vizau Turcia, 
arestaţi de 
poliţia italiană 

 COPII UCRAINENI, 

ELIBERAŢI 

DIN MÂINILE 

MOSCOVEI 

NEGOCIERI. Şase copii 

ucraineni ce erau reţinuţi în Rusia 

au fost predaţi miercuri unor rude 

ale lor, după o mediere a Qatarului, 

a anunţat agenţia de presă TASS, 

preluată de AFP, care aminteşte 

că Moscova este acuzată că a 

orchestrat deportarea a mii de 

minori din Ucraina. Cei şase băieţi 

cu vârste cuprinse între şase şi 17 

ani, dintre care doi sunt fraţi, au 

fost predaţi familiilor lor în incinta 

Ambasadei Qatarului la Moscova, 

în prezenţa comisarului prezidenţial 

rus pentru drepturile copilului, Maria 

Lvova-Belova, care este urmărită 

de Curtea Penală Internaţională 

(CPI), la fel ca preşedintele rus 

Vladimir Putin. Ucraina cere 

reîntoarcerea celor aproape 20.000 

de minori „deportaţi sau strămutaţi 

cu forţa“ în Rusia de la declanşarea 

ofensivei ruse pe 24 februarie 2022. 

Curtea Penală Internaţională a 

emis în urmă cu peste un an de zile 

un mandat de arestare împotriva 

lui Vladimir Putin şi Mariei Lvova-

Belova pentru deportare de copii.  

. Ovidiu Amălinei 

MOBILIZARE. Poliţia italiană a anun-

ţat miercuri destructurarea unui grup armat turc 

„cu obiective teroriste“ şi arestarea a 19 persoa-

ne, între care un lider de origine kurdă cu legături 

cu atacurile recente din Turcia. Sute de poliţişti au 

fost mobilizaţi în Italia, Elveţia, Germania şi Turcia 

pentru a-i aresta pe aceşti cetăţeni turci care 

fac parte dintr-o presupusă reţea infracţională. 

Grupul este, de asemenea, suspectat de crime, 

trafi c internaţional de droguri şi ajutor pentru 

imigraţia ilegală, a precizat poliţia în comunicatul 

său, menţionând că a recurs la o serie „comple-

xă“ de interceptări telefonice şi că a benefi ciat de 

asistenţa Interpol.  . Ovidiu Amălinei
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament, 81 mp, stra-

da Crizantemelor. 0748382166. 

(284524) 

 • Vând apartament 2 came-

re, parter, Parfumul Teilor. Tel. 

0722213608. (284528) 

 • Vând apartament 2 camere 

decomandat etaj 1, I.C. Frimu. 

tel.: 0727369314 (284603) 

 • PF vând apartament 2 camere, 

40000E. 0747770228. (284616) 

 • Vând apartament 2 came-

re, et.3/4, Micro 17 zona Şc.5. 

0770911340. (284631) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament, 99 mp, stra-

da Bucureştii Noi. 0748382166. 

(284525) 

 • Apartament 3 camere decoman-

date, parter, 2 bai, Doja, bloc 1A, 

accept intermediari 0744 830 501. 

(924) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă str. Oltului, 250 mp 

utili, 3 nivele, complet utilată şi 

mobilată. 0758175721. (284587) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, zona Atlas, 

se poate parcela. Tel. 0744830501 

(928) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament una came-

ră, mobilat complet. Termen lung. 

Telefon 0766310369. (284495) 

 • Chirie cu utilităţile mele, 1000 

pe lună+ garantie. 0752861923. 

(284577) 

 • Ofer spre închiriere garsonieră, 

Ţiglina II, semimobilată, termen 

lung. Tel. 0757222126. Rog serio-

zitate. (284581) 

 • Ofer spre închiere ap. 1c, minim 1 

an, prefer familie. Tel. 0747481044. 

(284625) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284124) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase lăcătuși, tubu-

latori și sudori CO2 în dome-

niul naval. Rel: 0723.579.611 

(284319) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar și opera-

tor mașini ambalare șerveţele 

umede. Tel: 0745 021 213, 0742 

156 909. (284367) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, fi -

nisori. Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr. contact: 0756 458 

101 (284370) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel. 0749223352 

(284400) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel. 0749223352 

(284401) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăruia 

Tel. 0749223352 (284403) 

 • SC angajează brutar, pati-

ser, muncitor necalifi cat indus-

tria alimentară. Tel. 0749223352 

(284404) 

 • SC angajează mecanic auto. Tel. 

0749223352 (284405) 

 • SC angajează șofer distribuţie. 

Tel. 0749223352 (284406) 

• IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (284455)

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală producţie. 

Experienţa constituie avantaj 

Tel. 0786550741. (284457) 

 • SC angajează Lăcătuși construc-

ţii metalice și Sudori. Tel. 0748 918 

883 (284468) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri proiec-

tanţi cu/fără experienţă, tineri 

absolvenţi sau studenţi, ingi-

neri/ subingineri și tehnicieni 

devize și cantităţi de lucrări, 

maiștri mecanici, automaca-

ragii, electricieni, instalatori 

sanitari, de gaze și reţele apă, 

sudori cu arc electric și auto-

gen, fi erari-betonisti, dulgheri. 

Oferim: salarii atractive, tichete 

de masă, bonusuri, cazare în 

deplasare și masă caldă. Relaţii 

la tel.: 0744701583 (284436) 

 • SC angajează operator factu-

rare. Tel.: 0749223352 (284441)   

 • ANGAJĂM MENAJERĂ 

CERINŢE: - Persoană seri-

oasă, muncitoare, cu experi-

enţă SE OFERĂ: - Salariu pe 

măsura experienţei - Tichete 

de masă - Prime de sărbători 

- Contract de munca cu pro-

gram de lucru de 8h/zi, L-V 

Pentru detalii sunaţi la 0722 

55 33 46. (284479) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

sau băieţi), cu/ fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (284497) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat 

în Incinta Port Docuri Galaţi, 

muncitori necalifi caţi, electrici-

eni, lăcătuși mecanici. Detalii la 

tel.: 0734882360/ 0790674838 

(284536) 

 • Terasa Haiducilor din 

Mamaia Nord (zona Alezzi), 

angajează, pentru sezonul 

estival 2024, următoarele 

posturi: -Grataragii -Ajutor de 

bucătar --Barmani -Muncitori 

necalifi caţi. Benefi cii: cazare, 

2 mese și salarii de la 4000-

7000RON. Pentru detalii și 

informaţii DOAR la telefon 

0766530656 (284519) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi (inclusiv pensionari). 

0752167964 (284549) 

 • Societate comercială anga-

jează conducător auto cate-

goria C+E pentru TIR prelată. 

0744525521. (284553) 

 • Societate angajeaza pen-

tru activitati de dezinsectie si 

deratizare personal, inclusiv 

studenti si pensionari. Telefon 

0760762760 (284559) 

 • Angajăm modelatoare şi 

cocători pâine. Salarizare 

avantajoasă. 0741524447. 

(284570) 

 • Societate comercială anga-

jează electricieni și lăcătuși 

mecanici poduri rulante. Relaţii 

la telefon 0742020701 (284573) 

 • RESTAURANT angajează aju-

tor în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (284575) 

• SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ŞOFERI C+E 

PENTRU CURSE INTERNE ŞI 

INTERNAŢIONALE. RELAŢII LA 

TELEFON: 0768201543 (923)

 • SC ANGAJEAZĂ: INGINER 

AGRONOM DULGER 

ZIDAR ȘOFER FEMEIE DE 

SERVICIU BUCĂTĂREASĂ 

LĂCĂTUȘ MECANIC 

LUCRĂTOR COMERCIAL 

TEL. 0745 686 276. 

(284580) 

 • Angajez repartitor pliante, full-

time sau part-time. 0740604073. 

(284597) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

ADMINISTRATOR FERMĂ 

AGRICOLĂ MUNCITOR 

NECALIFICAT TRACTORIȘTI 

TEL. 0745 686 276 (284601) 

 • Firmă pază angajează agenţi de 

securitate. 0741261953. (284607) 

 • Angajăm lăcătuşi şi sudori. Relaţii 

la telefon 0745626010. (284614) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (284615) 

 • CHIMSIDER angajează su-

dori, lăcătuşi, electricieni. Tel. 

0754982865. (284626) 

 • Angajăm personal cu şi fără ex-

perienţă în domeniul sistemelor de 

securitate (supraveghere video- 

alarmă antiefracţie), reţele date-

voce, instalaţii incendiu, interfo-

nie, instalaţii electrice- electricieni 

şi automatizări. Relaţii şi CV-uri: 

0236410887 şi email: offi ce@

rcgsecurity.ro (284628) 

 • GRESTCONSTRUCT SRL anga-

jează 6 lăcătuși mecanici, 2 sudori 

(sudor electric și tăietor oxi-gaz) 4 

electricieni. Lucrările sunt pe plat-

forma siderurgică Liberty Galaţi. 

Relaţii la telefon 0747218202. 

(925) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 59 ani caut lumina ochilor 

0774958249 (929) )  

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(284523) 

 • Construcţii case la roşu, fun-

daţii hale, garduri. 0744809939. 

(284535) 

 • PF execut zugrăveli, gresie, fa-

ianţă, parchet. Preţuri minime. Tel. 

0749466971. (284574) 

 • Executăm amenajări interioare, 

zidării, tencuieli, gresie, faianţă, 

rigips, glet, şape, parchet laminat, 

instalaţii electrice şi sanitare, zu-

grăveli. Tel. 0748402154. (284590) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 

• Vând dormitor vienez, 

cu oglindă de cristal, format din 

7 piese, din lemn de trandafi r 

cu încrustaţii. Tel. 0762216310. 

(284588) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

8378/ 1974 din 1986, pe numele 

Velichi A. Vasile, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 84, rândul 2, locul 1, su-

prafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(284621) 

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 72722/2006 şi proces 

verbal de predare primire al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort SA 

şi Munteanu Vasile şi Munteanu 

Maria, apartament situat în car-

tier Ţiglina I, strada Saturn nr.5, 

bloc C7, ap.40. Se declară nule. 

(284622) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

6351 din 14.05.2013, pe numele 

Popescu Eugenia Ramona, pen-

tru locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 1 Protestanţi, 

rândul 11, locul 10, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (284623) 

 • Pierdut legitimaţie de student pe 

numele Belciugan Mihnea Andrei. 

Se declară nulă. (284629) 

DataData

întreruperiiîntreruperii

Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea IntervalulIntervalul

orarorar

27.05.2024

- Mun. Galaţi: Str. Nicolae Mantu, 
Constantin Nottara, Ion Ionescu de 
la Brad, Octav Bancila, Pictor Isser, 
Al. P. Isser, Emil Racoviţă, Nicolae 
Deleanu, 9 Mai între O. Băncilă și 
N. Mantu, Tecuci între O. Băncilă și 
C. Nottara, Tipografi a Elco, Petrom, 
Cox Car Service, Marionika, Integra-
tor Sistem SRL. Abonaţi casnici și 
Agenţi economici aferenţi.

08.00-16.00

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi energie 

electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt 
însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.
Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică
în ziua de 27.05.2024

PRF MP 003879

PRF PVL 000021

PRF PVL 000026
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

documente-eim-si-ea și la sediul 

Belor România SA din Municipiul 

Galaţi, strada Basarabiei, nr. 2. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro. (284617) 

 • S.C. EUROFRUCT S.R.L. cu 

sediul în judeţul Galaţi, comuna 

Fârţănești, sat Viile, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a autorizaţiei 

de mediu în scopul desfășurării 

activităţii de cultivare a fructelor 

seminţoase și sâmburoase, cod 

CAEN 0124 pe amplasamentul din 

judeţul Galaţi, comuna Fârţănești, 

sat Viile, nr. 139 A. Informaţii pri-

vind impactul asupra mediului al 

activităţii pentru care se solicită 

autorizaţia de mediu pot fi  con-

sultate zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30 – 16.00 şi vineri 

între orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENŢIEI PENTRU PROTECŢIA 

MEDIULUI GALAŢI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judeţul Galaţi. 

Observaţiile, sugestiile şi/sau pro-

 DIVERSE  

• BELOR ROMANIA SA, anun-

ţă publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de depunere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul „CONSTRUIRE CORT 

DEPOZITARE STRUCTURĂ 

DE OŢEL CU ÎNVELITOARE 

MEMBRANĂ PVC”, propus a fi  

amplasat în Municipiul Galaţi, str. 

Calea Prutului, nr. 12, lot 6/1/1/1/1, 

lot 4/2, lot 1/2, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii de pro-

tecţia mediului APM Galaţi, http//

www.anpm.ro/web/apm-galati/

punerile publicului se primesc în 

scris la sediul A.P.M. Galaţi. (930) 

 DECESE  

 • Cu imensă durere anunţăm 

trecerea în nefi inţă 

a celui care a fost 

prof. IFRIM IVANCIU. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Trupul neînsufl eţit 

este depus la Biserica 

„Sf. Gherman şi Casian” 

de pe Faleză. Slujba 

de înmormântare va avea 

loc vineri, 24 mai, ora 11.00. 

Familia. (284627) 

 COMEMORĂRI  

 • Dacă în cer cresc fl ori, 

te rog Doamne culege 

un buchet şi pune-l în braţele 

mamei, bunicii noastre, 

PANTEA ADRIANA, 

Tg. Bujor. Spune-i că o iubim 

şi ne lipseşte mult. Dacă îţi va 

zâmbi, sărut-o pe frunte 

şi strânge-o în braţe din

 partea noastră, azi 20 ani de 

la deces. Fiica Puşa. (284630) 

PRF MP 003882

DIVERSE MEMBRANĂ PVC”, propus a fi  

ANUNŢ PUBLIC
Primăria Municipiului Galaţi prin reprezentant legal Primar Ionuţ 

Florin Pucheanu, titular al planului „CONSTRUIRE 8 BLOCURI 

LOCUINŢE P+5 ETAJE” în strada Tecuci nr. 165A, Municipiul Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra depunerii primei versiuni a planului la 
A.P.M. Galaţi, în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 zilnic, de luni până vineri și 
la sediul: Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54, de luni 
până vineri. 

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul 
A.P.M. Galaţi în termen de 15 zile calendaristice de la data apariţiei 
anunţului.

PRF MP 003883PRF MP 003883

ANUNŢ PUBLIC
 MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectului „Modernizare parc și 

amenajare parcare subterană - zona Spitalul de Copii «Sf. Ioan»“, 

anunţă publicul interesat asupra deciziei A.P.M. Galaţi, de încadrare 

fără evaluare de mediu a Planului Urbanistic de Detaliu - „Modernizare 

parc și amenajare parcare subterana-zona Spitalul de Copii 

«Sf. Ioan»“ cu amplasamentul în Galaţi, bulevardul Siderurgiștilor, 

Parc Spitalul de Copii „Sf. Ioan”.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

- în conformitate cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 şi luând în 

considerare criteriile  pentru determinarea efectelor semnifi cative 

potenţiale prevăzute în Anexa 1 a aceluiași act normativ, implementarea 

obiectivelor planului nu prezintă efecte probabile negative  asupra 

factorilor de mediu și asupra zonei din vecinătatea amplasamentului 

studiat,

- planul nu intră sub incidenţa art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind 

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, 

a fl orei și faunei sălbatice, aprobată cu modifi cări și completări prin 

Legea nr. 49/2011, întrucât amplasamentul  este situat în afara ariilor 

naturale protejate de interes comunitar.

Draftul deciziei etapei de încadrare se afl ă postat pe site-ul A.P.M. 

Galaţi http:/apmgl.anpmgl.anpm.ro la: Reglementări-Avizul de 

mediu-Decizii etapă de încadrare.

PRF MP 003884

PRF MP 003882PRF MP 003882

PRF MP 003884

CONSULTARE PUBLICĂ        
Astăzi, 23.05.2024, Primarul Municipiului Galaţi anunţă 

deschiderea procesului de consultare publică pentru proiectul 

privind constituirea Comitetului partenerial de dezvoltare 

teritorială la nivelul Municipiului Galaţi, cu rol decizional 

strategic în procesul de prioritizare a proiectelor, precum şi de 

monitorizare a implementării Strategiei de Dezvoltare Durabilă 

2021 – 2027 a Municipiului Galaţi. Documentaţia poate fi  consultată 

pe site-ul instituţiei www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă 

decizională sau la sediul instituţiei din str. Domnească, nr.54.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind 

proiectul de act normativ supus consultării publice se pot depune 

până la data de 01.06.2024, prin formularul online disponibil pe 

pagina de internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă decizională, 

ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: info544@

primariagalati.ro, prin poștă, pe adresa instituţiei din Galaţi, str. 

Domnească nr.54, Registratura Generală a Primăriei municipiului 

Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul 

de telefon: 0236 307 795, e-mail: info544@primariagalati.ro.

ARENDAREA PRIN LICITAȚIE PUBLICĂ A UNUI TEREN,
PROPRIETATE PUBLICĂ A MUNICIPIULUI GALAȚI, ÎN SUPRAFAȚĂ DE 335.83 HA,

SITUAT ÎN EXTRAVILANUL COMUNEI VĂDENI, JUD. BRĂILA

Informații generale privind arendator, în special denumirea, codul de identifi care fi scală, 1. 
adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoană de contact: 

Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, municipiul Galați, județul Galați, telefon 0236307718, 
fax 0236461460, e-mail contracte.teren@primariagalati.ro – Mardare Petru Eugen

Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și 2. 
identifi carea bunului care urmează să fi e arendat: 

Teren, arabil și drum exploatare, în suprafață de 335,83 ha,  situat în extravilanul comunei Vădeni, 
identifi cat cu următoarele nr. cadastrale – 81899, 82135, 82114, 82193, 82194, 82195, 82198, 
82197, 82192, 82199, 82201, 82106, 82165, 82098, 82065, 82069, 82083, 82099, 82121, 82113, 
82102, 82076, 82075, 82081, 81997, 81907, 82174 și face parte din suprafața totală de 1000 ha, 
proprietatea publică a Municipiului, conform HG nr. 512/23.05.2002. Arendarea se face conform legii 
nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicat, cu modifi cările și completările ulterioare și conform 
Hotărârii Consiliului Local nr.276/25.04.2024;

 Informații privind documentația de atribuire: 3. Se regăsesc în caietul de sarcini;
Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui 3.1. 
exemplar al documentației de atribuire: Documentația de atribuire se poate ridica de la 
sediul Municipiului Galați, str. Domnească, nr. 54, camera 110;
Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul instituției de 3.2. 
la care se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: Serviciul Închirieri 
Terenuri, camera 110, str. Domnească, nr. 54, jud. Galați - persoană de contact : 
Mardare Petru Eugen;
Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar: 3.3. 2500 de lei - se poate 
achita numerar la casieria Municipiului Galați, str. Domnească, nr. 54, parter sau prin 
virament bancar în contul RO35TREZ30621360250XXXXX, cu mențiunea Formular 
licitație arendă , cod taxă 131, benefi ciar Municipiul Galați, CIF 3814810;
Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 14.06.2024, ora 12.003.4. 

Informații privind ofertele:4. 
Data-limită de depunere a ofertelor: 4.1. 19.06.2024, ora 13.00
Adresa la care trebuie depuse ofertele: 4.2. Registratura Generală, Municipiul Galați, str. 
Domnească, nr. 54, jud. Galați;
Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 4.3. Un exemplar;

5.Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 20.06.2024 Ora 15.00 
- sediul Municipiului Galați, str. Domnească, nr. 54, jud. Galați;

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în soluționarea 
litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Municipiului Galați, str. Brăilei, nr. 
153, jud. Galați, telefon 0236412130, e-mail : tr-galati-comunicare@just.ro

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 22.05.2024.

PRF MP 003878

LICITAŢIE 

PRF PVL 000023
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

23

1790  u Se naşte JULES DUMONT 
d’URVILLE (m. 1842) explorator 
francez.
1848  u Se naşte OTTO 
LILIENTHAL (m. 1896, într-un 
accident de planor), inginer 
german, pionier al aeronauticii.
1871  u Se naşte GARABET 
IBRĂILEANU (m. 1936), critic, 
istoric literar, eseist, prozator, 
membru de onoare, post-mortem, 
al Academiei Române.
1880  u Se naşte TUDOR ARGHEZI 
(m. 1967), unul dintre marii 
poeţi români, prozator de mare 
talent, pamfletar incisiv, autor de 
literatură pentru copii, maestru 
al tabletei - pe care a impus-o ca 
gen literar, dramaturg, eseist, 
membru al Academiei Române.
1904  u S-a aşezat piatra de temelie 
a Palatului Administrativ din 
Galaţi, clădire construită după 
proiectul arhitectului Ion Mincu. A 
fost inaugurată la 27 aprilie 1906.
1934  u Se naşte ROBERT MOOG 
(m. 2005), muzician american, 
inventatorul sintetizatorului 
electronic.
1937  u Încetează din viaţă JOHN 
DAVIDSON ROCKFELLER (n. 
1839), industriaş american.
1942  u Se naşte GABRIEL 
LIICEANU, filosof, eseist, 
traducător.
1950  u Se naşte, la Poiana, jud. 
Galaţi, CORNEL BRAHAŞ [IONEL 
VIŢU] (m. 2005), poet, prozator, 
parlamentar (1992-1996).
1960  u Încetează din viaţă 
GEORGES CLAUDE (n. 1870), 
inginer francez. A inventat lumina 
de neon.
2007  u Încetează din viaţă 
RALU FILIP (n. 1959), avocat, 
jurnalist, realizator de emisiuni 
TV, membru şi preşedinte 
al Consiliului Naţional al 
Audiovizualului.
2017  u Încetează din viaţă ROGER 
MOORE (n. 1927), actor britanic. 

John Bardeen, 
inventatorul 
tranzistorului 

Inginerul și fi zicianul american John Bardeen 
s-a născut pe 23 mai 1908, în Madison, SUA. A ur-
mat școala primară şi şcoala medie centrală din 
Madison, apoi s-a înscris la Universitatea din Wis-
consin. A absolvit Facultatea de Electrotehnică în 
1928, dar pe lângă disciplinele specifi ce, a studiat 
matematica şi fi zica. A continuat cu o specializare 
postuniversitară în domeniul geofi zicii aplicate şi 
în domeniul radiaţiei antenelor. În această perioadă 
a inventat o metodă de identifi care a zăcăminte-
lor de petrol pe baza tensiunilor gravitaţionale şi 
magnetice terestre. Deşi avea diplomă de inginer 
şi o specializare postuniversitară, se simţea atras 
de fi zică şi matematică, aşa că în 1933 a fost admis 
la Universitatea din Princeton, unde s-a specializat 
în domeniul aplicării teoriei cuantice în fi zica cor-
pului solid, susţinându-și teza de doctorat în 1936. 
Al Doilea Război Mondial l-a obligat să-şi întrerupă 
cercetările în fi zica corpului solid, fi ind trimis să 
lucreze într-un laborator militar din Washington, 
unde a studiat aplicarea câmpurilor magnetice 
pentru detectarea torpilelor şi minelor. După ter-
minarea războiului a lucrat la Compania „Bell La-
boratories“, unde, împreună cu William Shockley 
şi Walter Brattain, a început să studieze înlocuirea 
tuburilor electronice cu dispozitive semiconduc-
toare pe bază de siliciu şi germaniu. În 1947, cei 
trei au realizat primul tranzistor, numit tranzistor 
cu punct de contact. Prezentarea ofi cială s-a făcut 
într-o conferinţă de presă, dar comunitatea ştiin-
ţifi că nu a reacționat. După patru ani tranzistorul 
a fost folosit într-o aplicaţie cu impact social, fi ind 
utilizat prima dată pentru realizarea unui aparat 
auditiv, având toate atributele: era de dimensiuni 
mici, avea un consum redus, asigura un factor de 
amplifi care mare. John Bardeen a câștigat de două 
ori Premiul Nobel pentru Fizică: în 1956, pentru 
tranzistor (împreună cu William Shockley şi Walter 
Brattain), și în 1972, pentru o teorie fundamentală 
a superconductivității. Tranzistorul a revoluționat 
industria electronică, permițând apariția Erei 

Informației, și a făcut posibilă dezvoltarea aproape 
a tuturor dispozitivelor electronice moderne, de la 
telefoane la calculatoare și rachete. Realizările sale 
din domeniul superconductivității, care i-au adus al 
doilea Premiu Nobel, sunt folosite în tehnologii me-
dicale cum ar fi  tomografi a calculată și imaginile cu 
rezonanță magnetică. În 1990, Bardeen a apărut pe 
lista revistei ”Life” cu „100 cei mai infl uenți ame-
ricani ai secolului”.

A încetat din viață pe 30 ianuarie 1991, la Boston, 
SUA.  . P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 23 mai România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:29 am

apune

58:41 pm

Timişoara

22 1414

Cluj

23 1212

Bucureşti

23 1212

Galaţi

27 1414

Constanţa

21 1515

Braşov

21  99

Londra

18  99

Paris

20 1111

Madrid

26 1111

Roma

24 1414

Chişinău

28 1414
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea 

maximă de 27 de grade Celsius, iar pe tim-

pul nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 14 grade Celsius. Sunt 2 la sută 

șanse de precipitaţii. Vântul va atinge o vite-

ză de până la 11 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 760 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relati-

vă va ajunge la 48 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
”Dinamism între semnificaţie şi simbol” a 
Magdalenei Rădulescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură ”Timpul Creaţiei”, 
a artistului Mihai Coţovanu.
Casa Artelor   u Expoziţia itinerantă de păpuşi 
”Perpetuum Ţăndărică”; Expoziţia ”Galaxii de 
cristal”, donată de lect. univ. dr. ing. Cristina 
Stoian.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium                     u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere 

arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 

principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Manifestaţi un angajament mai 

mare faţă de orice vă atrage 

atenţia.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi grijă să nu acţionaţi 

impulsiv și să faceţi lucruri fără 

să vă gândiţi mai întâi cu atenţie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi capacitatea de a vedea 

ceea ce este vital și de a renunţa 

la tot ceea ce nu este necesar.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Acum este momentul ideal 

pentru a rezolva probleme legate 

de familie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Încercaţi să nu rataţi 

oportunităţile sociale care se 

ivesc acum, deoarece veţi avea 

parte de momente deosebite.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi trece peste această zi fără 

prea multe difi cultăţi, deoarece 

aveţi o siguranţă mare legată de 

propriile forţe.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Frumuseţea fi zică și cea 

interioară sporită vă fac mai 

populari în mediile sociale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să simţiţi 

singurătatea emoţională 

sau izolarea. Sensibilitatea 

emoţională vă poate afecta 

starea de spirit.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Daţi dovadă de o atitudine fără 

compromisuri bazată pe principii 

solide.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Interacţiunile sociale vă atrag, 

dar nu vă daţi în lături nici de la 

cumpărături. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Libertatea pe toate nivelurile 

este punctul central al zilei de 

astăzi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Acesta este un moment pentru 

a vă bucura de benefi ciile 

acumulate din faptele anterioare.

horoscop
23 mai

fi lmul zilei
JOI, 23 MAI 

remember
Roger Moore (1927-2017)

Actorul britanic Roger Moore 
s-a născut pe 14 octombrie 1927, 
la Stockwell, Londra. În cel 
de-Al Doilea Război Mondial, 
actorul a făcut parte din 
trupele britanice dislocate pe 
front, iar în 1953 s-a stabilit în 
SUA.

Visul său din adolescenţă a 
fost acela de a deveni actor, însă 
a debutat în lumea fi lmului 
abia la mijlocul anilor ’40, după 
ce făcuse fi guraţie în câteva 
producţii, una dintre ele fi ind 
„Caesar and Cleopatra”.

În 1962, a avut un rol 
excepţional în ”Sfântul”, 
serialul care l-a transformat 
într-un superstar mondial. A 
jucat în lungmetrajul ”The 
Man Who Haunted Himself” şi 
a apărut, apoi, alături de Tony 
Curtis, în ”The Persuaders!”.

”Live and Let Die”, primul 
său fi lm în care a jucat rolul 
James Bond, a avut mai mult 
succes decât ”Diamonds Are 
Forever” (1971), ultimul fi lm 
în care eroul era interpretat de  
Sean Connery.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 
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- 11 cm
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- 4 cm

GALAŢI 
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INTRUSUL 
FILM NOW. ora 23,05, dramă, horror, mister, thriller, 2019, SUA

  Cu: Meagan Good, Dennis Quaid, Michael Ealy, Joseph Sikora u

Titlu original: The Intruder  u

Când doi tineri căsătoriţi îşi cumpără casa visurilor în Napa Valley, ei cred că au 
găsit căminul perfect pentru familia lor. Dar când Charlie, cel care le-a vândut-o, 
continuă să tot intervină în vieţile lor, ei încep să suspecteze că există un motiv 
ciudat în spatele vânzării rapide.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Tu votezi România!

17:15  Frumoasa mincinoasă

Comedie, Romantic
18:30 Omul anului

19:30 Omul anului

19:35 Omul anului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Omul anului (R)

01:00 Vorbeşte corect!

01:15  Dosar România (R)

03:00 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Război în paradis

SUA, Acţiune, Thriller
02:30 I Like IT (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

23:00 Observator

23:30 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi în Dobrogea (R)

02:00 Observator (R)

03:00 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie
05:00 Eşti mai deştept decât                

un copil de clasa a V-a? 

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
23:00 Insula de 1 milion (R)

02:00 Fiica ambasadorului (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Mă numesc Zuleyha

07:45 Strălucirea eternă a minţii 

neprihănite

SUA, Dramă, Romantic, SF
09:35 Curiozitate spaţială

SUA, Comedie, Romantic
11:10  Samaritan

SUA, Acţiune, Dramă
12:50 Toată lumea în tren! 2

Spania, Comedie
14:15 Eşti acolo, Doamne? Sunt 

eu, Margaret.

SUA, Comedie, Dramă
16:05 Blue Beetle

SUA, Mexic, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

18:10 Cats

Marea Britanie, SUA, 
Animaţie, Comedie, 
Dramă, Fantastic, Muzical

20:00 The Persian Version

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

21:45 De la Cannes, fără secrete

23:10 Secta Synanon

00:15 Regele din Staten Island

SUA, China, Comedie

07:50 Documentar 360°GEO

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Aventuri
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex (R)

Canada, Aventuri
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Crimă, Dramă, Istoric
00:30 Destine ca-n fi lme (R)

01:30 Memorialul durerii O 

istorie care nu se învată  

la scoală

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 23 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 22 mai

Rolul James Bond l-a făcut 
pe Moore milionar și, în egală 
măsură, un idol în întreaga 
lume.

A încetat din viaţă pe 23 mai 
2017, la Crans-Montana, Elveţia. 
. P.V.O. (diferite surse)
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Vorba unui fi lozof

ORIZONTAL: 3) Trecut prin foc – Teşit la capete! – Perioade istorice u

de referinţă. 4) Mişcare agitată şi dezordonată – Bun pentru pilaf. 

5) A ofi li fl orile – Ajuns din urmă! – Uimit de la început! 6) Siglă 

pentru ”American Medical Autism Board” – Uniunea Sindicatelor 

Libere (siglă). 7) Atent la spate! – Pană pentru spart butuci – Plantă 

exotică folosită în medicină. 8) Ingineria Avansată Asistată de 

Calculator (siglă) – Pene… mari! – De la nord… la est!

VERTICAL: 2) Foarte gingaş… dar mai rar – Educatori la cămin. u

3) Cea cu care ne cununăm… alintată – Măsuri agrare. 4) 

Decupat la capete! – Care trăieşte pe crengi, în copac. 5) Animale 

domestice mari – Cap de acuzare! – Capătul pistei! 6) Vine 

de la răsărit – Nota bene – Lovit cu crosa pe gheaţă. 7) Prime 

pentru zeţari! -  Prins la schelet – Toartă la coş (pl.). 8) Ingineria 

și Protecţia Emisiilor Radioactive (siglă) – Puţin ulei! – Cap de 

ebonită!  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Terase... de vară!

Sacru 
(livr.)

Dorinţă

...

...

Floarea 
purităţii (pl.)

Aduc 
cu barza

Veșnică

Spart pe 
margini

Colb pe 
margini!

Luat 
de soţie

Dans 
popular

Femei fără 
judecată

Pierdută

Iris 
anapoda

...

Sărită la 
cap!

Murdărie

Lemie!

A 
brăzda

Niciodată!

A munci de 
mântuială

Stan 
Popescu

Singură!

Cură la 
Amara!

Plantă de 
ieșit

O femeie de 
prost gust

Aluat

Sfântul cu 
ploile

Floarea din 
priviri (pl.)

Actele nu se 
văd!

Carie la 
molari!

Dosită

Sector de 
păsări

Cuiere!

Silit în 
centru!

Unici!

Sunt în 
stare!

Riglă

4 5

6 9 2

8 1

9 6

2 3 4

5 7

5 1

8 3

9 4 2 6

1 3 8

7 4

6

2 4 9

6

2 3 5

1 8 4 7

9 6

3 5 1

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

6 5 2 8 7 1 3 9 4

3 8 4 9 6 5 7 2 1

1 7 9 2 4 3 6 8 5

9 4 1 5 3 7 2 6 8

8 6 7 4 2 9 5 1 3

5 2 3 6 1 8 4 7 9

2 3 6 1 9 4 8 5 7

7 9 5 3 8 2 1 4 6

4 1 8 7 5 6 9 3 2

9 2 8 7 1 4 3 5 6

4 6 5 2 8 3 9 7 1

3 1 7 9 6 5 4 2 8

8 9 3 6 4 7 5 1 2

7 5 1 8 3 2 6 9 4

2 4 6 1 5 9 8 3 7

5 3 2 4 7 8 1 6 9

6 8 9 5 2 1 7 4 3

1 7 4 3 9 6 2 8 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce doriţi?
- Un leac pentru lene.
- Când?
- Mai încolo! 2

La stomatolog
- După ce vă scot măseaua, nu 
mâncaţi două ore.
- La ce preţuri aveţi, cred că 
n-o să mai mănânc o lună. 

reţeta zilei
Spumă 
de albuș 
cu căpșuni

INGREDIENTE. 2 albuşuri, 1 pahar 

cu vârf de zahăr pudră, 1 pahar cu vârf de 

căpșuni.

PREPARARE. Se pun într-un castron 

albuşurile, zahărul pudră şi căpşunile. Se bate 

totul cu telul, cel puţin 20 de minute. La înce-

put crema se lichefi ază, dar treptat se leagă şi 

devine spumoasă și tare ca orice albuş când 

este bine bătut. Se aşează într-o compotieră 

și se dă o oră-două la congelator. Înainte de a 

fi  servită, se așează deasupra câteva căpsuni 

frumoase. Aceeași cremă se poate face cu 

fragi sau cu vişine fără sâmburi. . P.V.O. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Eurovision: 
România 
întreabă 
candidaţii 
la şefi a CE

u TVR. „Mesajul Parlamentului 
European pentru alegerile din 9 
iunie este «Use your vote! - Folosește-
ţi votul!». El înseamnă mai mult decât 
să te duci să pui ștampila pe buletin, 
înseamnă și să te informezi înainte 
să o faci. La dezbaterea Eurovision, 
principalele familii politice europene 
își prezintă viziunea pentru viitorul 
Uniunii, prin cei cinci candidaţi 
la președinţia Comisiei. Deci e un 
eveniment 2 în 1, ca și cum ai urmări 
Eurovisionul - unul care chiar ne 
poate infl uenţa stilul de viaţă și 
valorile - și o dezbatere prezidenţială, 
în același timp. Și indiferent cât 
de insistente ar fi  naraţiunile 
eurosceptice, care încearcă să ne 
spună că nu contăm, de data asta 
România e în fi nală, alături de familia 
europeană. Putem pune întrebări și ne 
facem vocea auzită!”, spune jurnalista 
Ramona Avramescu, moderatoarea 
Ediţiei speciale pe care televiziunea 
publică o va transmite astăzi, 23 
mai, în direct de la ora 16,00, la TVR 
INFO, și înregistrat, la TVR 1, de la ora 
22,00. Este vorba despre dezbaterea 
candidaţilor la preşedinţia Comisiei 
Europene, organizată de Uniunea 
Europeană de Radiodifuziune (EBU) 
în colaborare cu partidele politice 
europene și Parlamentul European. 
România va putea adresa o întrebare! 
Și va primi și răspunsuri. Principalii 
candidaţi care și-au confi rmat 
prezenţa la dezbatere sunt: Walter 
Baier - Stânga Europeană, Sandro Gozi 
- Renew Europe Now, Ursula von der 
Leyen - Partidul Popular European, 
Terry Reintke - Verzii europeni și 
Nicolas Schmit - Partidul Socialiștilor 
Europeni (PSE). .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „O anecdotă în careu“
Orizontal: u INCIMITIRA, SOACRE, CAM, AUZI, TARSI, URI, VALEAN, 
O, ETICI, TG, DARAC, OLAR, IC, ULTRA, O, SOAREA, TIP, INLANTUITA, 
ITOSIERTET.

Dezlegarea jocului de ieri: „Ajutoare... umanitare“
Orizontal: u

B, B, S, URSITOR, APNEAC, D, GURESI, TENERIFE, S, LI, IJA, FE, TAVA, ICTER, SEMINARE, 
BALACITI, A, TA, AROMAT, DORI, IRITA, RECE, ISUS.

(Petre Ţuţea; 1902-1991)
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Concurs de pescuit 
la balta Zătun
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Astăzi, 23 mai, va avea loc, la 

balta Zătun, cea de-a șasea 

ediţie a “Concursului Naţional 

de Pescuit pentru Persoanele cu 

Defi cienţe de Vedere”, informează 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi. 

Anul acesta, vor participa 116 

persoane din 31 de judeţe.

“Suntem extrem de încântaţi 
să fi m din nou alături de per-
soanele cu defi cienţe de vedere 
la singurul concurs naţional de 
pescuit dedicat nevăzătorilor. 
Acest frumos și deosebit eveni-
ment înseamnă relaxare, socia-
lizare și multă voie bună pentru 
toţi participanţii care se reunesc 
la Galaţi. Și avem concurenţi care 
vin tocmai de la Arad, Cluj, Bis-
triţa, Sibiu sau Botoșani. Asigu-
răm cazarea concurenţilor şi a 

însoţitorilor lor, transportul de 
la hotel la baza de agrement, pre-
miile competiţiei, căsuţe la balta 
Zătun pentru odihnă şi masa pe 
toată durata evenimentului”, se 

arată într-un comunicat de pre-
să al Consiliului Judeţean (CJ) 
Galaţi.

În cadrul competiţiei se vor 
acorda premii pentru locurile I, 

II și III, cea mai mare captură și 
pentru cel mai în vârstă pescar, 
festivitatea de premiere urmând 
să fi e încheiată de un prânz cu 
specifi c pescăresc. .

PENTRU PERSOANELE CU DEFICIENŢE DE VEDERE  .  COMUNITATE 

PRF PVL 000035

ŞOFATUL LA BEŢIE, 

SPORT EXTREM 

LA GALAŢI
PERICOL. Mai mulţi șoferi 

din Galaţi au fost depistaţi, în aceeași 

zi, conducând în stări avansate de 

ebrietate. Unul dintre ei, în prag de 

comă alcoolică, a provocat mai multe 

pagube materiale, după care a fugit. 

> pag. 06

DANSATORI 

EVIDENŢIAŢI                 

ÎN CONCURSURILE 

DE LA PITEŞTI
SUCCES. Sportivii de la CSM, 

însoţiţi de prof. Adriana Iftime, au fost 

excelenţi la Pitești, în weekend, unde a 

avut loc Campionatul Naţional Under 

21 și ”Cupa Dansul Florilor”, obţinând 

rezultate meritorii.  > pag. 08

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

23.05.2024
FIDELITATE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

20 joi

20 - 25 mai 2024

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 mai 2024

g20
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